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Drejt një të Ardhmeje të sigurt për fëmijët tanë!
Ky është misioni i kolegjit “Turgut Ozal” në 27 vite përvojë në arsimin jopublik në Shqipëri. Ne
përpiqemi që nxënësit tanë të mësojnë me metodat më të mira dhe më bashkohore, duke sjellë
në shkollën tonë të rejat më të fundit të shkencës dhe teknologjisë në funksion të të nxënit dhe
ecurisë së procesit mësimor. Po jo vetëm kaq, nxënësit tanë formohen në të gjitha fushat e jetës, 
sepse mbi të gjitha misioni i një shkolle është edukimi dhe formimi i nxënësve të saj, për t’i bërë 
ata, qytetarë të denjë të vendit dhe të botës.
Të mësuarit ose të nxënët, pa dyshim që është parësori në këtë mision, 
por për të qenë një qytetar i denjë, nuk mjaftojnë vetëm dijet 
e marra në mënyrë mekanike, por përfshirja e nxënësve në 
gjithë procesin e të nxënit, duke qenë ata në qendër të këtij 
procesi.
Në këtë buletin pasqyrohen aktivitetet dhe 
veprimtaritë e zhvilluara gjatë periudhës së parë 
të vitit shkollor 2021-2022 dhe fokusi ynë janë 
gjithmonë nxënësit. Edhe pse po kalojmë muaj 
të ngarkuar mes një pandemie botërore, e 
cila ka përfshirë dhe vendin tonë, fotot, 
aktivitetet dhe shkrimet në këtë buletin 
tregojnë se në shkollën tonë fëmijët janë 
në normalitetin e tyre të zakonshëm, 
sepse fëmijët janë ata që i japin shtysë 
shoqërisë për t’u ringritur pas çdo 
stuhie.
Risitë teknologjike në mësimdhënie, 
zhvillimi profesional i mësuesve, 
programet festive, vizitat nëpër 
institucione, olimpiadat, konkurset 
kombëtare e ndërkombëtare, udhëtimet 
brenda e jashtë vendit, klubet sipas 
prirjeve të nxënësve, veprimtaritë për 
javët e ndryshme shkollore, veprimtaritë 
humanitare të klubit “Shpresa”, si dhe shumë 
aktivitete të tjera, kanë marrë hapësirën e 
tyre në këtë buletin. Aktivitetet e zhvilluara 
janë vërtet të shumta, por, mbi të gjitha, ato janë 
plotësim i kërkesave për të patur një brez nxënësish 
të ditur dhe të mbrujtur me të gjitha cilësitë që kërkon 
shekulli i XXI.
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Cambridge international school

Risi dhe Teknologji 1

Prej shkurtit 2020 shkolla jonë është 
edhe Cambridge International School, 
e akredituar për të zhvilluar provimet 
Checkpoint. Këto testime kryhen njësoj 
dhe kanë të njëjtën shkallë vështirësie 
me provimet që zhvillohen në vendet 
më të zhvilluara të botës, duke bërë 
të mundur krahasimin e njohurive 
të çdo fëmije në nivel ndërkombëtar, 
pavarësisht shtetit ku arsimohet.
Këtë vit do bëjmë provimet Primary 
Checkpoint për klasat e pesta si dhe do 
vazhdojmë provimet Checkpoint për 
klasat e nënta. Nxënësit pajisen me
certifikata nga Cambridge Assessment 
International. 
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Cambridge international school

Kolegji “Turgut Ozal” vlerësohet nga organizuesit e 
Owlypia –The Intellectuals’ Challenge

Kolegji “Turgut Ozal” është vlerësuar nga organizuesit e Owlypia –The Intellectuals’ Challenge për pjesëmarrjen dhe 
arritjet që nxënësit tanë kanë pasur në kompeticionet e zhvilluara prej tyre.
Në sajë të këtij përkushtimi dhe rezultateve shumë të mira të arritura në këto sfida, kolegji “Turgut Ozal” fiton 
të drejtën e organizimit të këtyre kompeticioneve në ambientet e shkollës sonë, si organizuesi i tyre për Shqipërinë.
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Tv interaktiv 

Televizorët Interaktivë kanë nisur të përdoren në shkollën tonë 
që para tre vitesh, por ajo që e bën të veçantë funksionin e tyre 
gjatë këtij viti shkollor është lidhja që realizohet ndërmjet kësaj 
pajisjeje të përbashkët të klasës me të gjithë ipadët personalë të 
nxënësve. Kjo bën të mundur që të kryhet në kohë rekord 
korrigjimi kolektiv, si dhe të shfaqen njëherazi të gjitha punimet 
e nxënësve. Njëkohësisht, kjo lidhje mundëson kontrollin e 
shpejtë dhe të dukshëm nga ana e mësuesit të të gjitha pajisjeve 
të nxënësve, detyrën që po punon secili prej tyre dhe ritmin me 
të cilin po ecin, duke mundësuar edhe ndërhyrjen e mësuesit, në 
momentin e duhur, tek nxënësi që ka nevojë për ndihmë.
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Ipad për klasat e 4-ta, 5-ta, 6-ta

Mësimi me Ipad filloi vitin e kaluar te klasat e pesta, duke u 
shtrirë këtë vit në tre paralele: klasat e katërta, të pesta dhe të 
gjashta. Keynote, Pages, Notes, iMovie – janë aplikacione, të 
cilat ipad i ka të instaluara dhe  po  përdoren  gjerësisht  në  çdo  
orë   mësimi.  Gjithashtu,  krahas  platformave  që  shkolla  jonë  
i ndjek prej vitesh si IXL dhe MyON, këtë vit po punohen edhe 
aplikacionet online si Liveworksheet, Kahoot, Mathplayground, 
Quizzes, StoryJumper etj. Lidhja direkte që bëhet nga çdo 
ipad i klasës me televizorin interaktiv, e ka bërë orën e mësimit 
përherë e më tepër interaktive dhe tërheqëse për nxënësit tanë.
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First Lego League
Një lajm jashtëzakonisht emocionues për të gjithë studentët në   Turgut Ozal sjell për herë të 
parë Robotics Lego League si partneri zyrtar dhe i vetëm i LEGO Robotics.  Komiteti 
organizativ mbajti takimin e tij të parë për të nisur këtë eveniment. 
Institucionet Arsimore jopublike “Turgut Ozal” sjellin për herë të parë në Shqipëri FIRST LEGO 
League Albania, si partneri zyrtar dhe i vetëm i LEGO Robotics.
FIRST LEGO League Albania ka për qëllim të prezantojë shkencën, teknologjinë, inxhinierinë 
dhe matematikën (STEM) për fëmijët e moshave 6-16 vjeç nëpërmjet të mësuarit praktik dhe 
argëtues, duke frymëzuar të rinjtë të eksperimentojnë dhe të rritin aftësitë e tyre të të 
menduarit kritik, kodimit dhe dizajnimit përmes të mësuarit praktik STEM dhe robotikës.
Pjesëmarrësit do të fitojnë përvojë në botën reale të zgjidhjes së problemeve përmes një 
programi të drejtuar global të robotikës, duke ndihmuar studentët dhe mësuesit e sotëm të 
ndërtojnë një të ardhme më të mirë së bashku.
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Suksese në vitin e ri shkollor 2021-2022 2
Mirëpresim nxënësit për vitin e ri shkollor 2021-2022

Shumë suksese në vitin
e ri shkollor 2021-2022

Mësimi plotësues

Emocione, urime dhe suksese në Rrugën e Dijes!
Në Kolegjin “Turgut Ozal”, dita e parë e shkollës, për fëmijët e klasave 
të para, ka sjellë urime dhe emocione pafund. Klasat dhe mjediset 
e ndryshme të shkollës janë zbukuruar për t’i pritur vogëlushët 
mes ngjyrave, buzëqeshjeve dhe urimeve për suksese në rrugën 
e gjatë të Dijes, në të cilën e kanë hedhur hapin e parë sot.
Në sytë e fëmijëve shiheshin emocionet dhe kërshëria për klasën, 
shokët, të panjohurat që kanë përpara.
Me lule në duar për mësuesen e tyre, 
ata u thanë mirupafshim prindërve dhe 
u ngjitën për në klasat përkatëse. Të 
ndarë nëpër klasa me numër të vogël 
nxënësish dhe duke respektuar të 
gjitha rregullat e distancimit social, ata 
ndiheshin më të përgjegjshëm në këtë 
fillim të ri.
U urojmë suksese dhe 
një vit sa më të mbarë 
shkollor mësuesve dhe 
nxënësve të klasave të 
para! Së bashku do t’ia 
dalim.

Mes urimeve për një vit shkollor sa më të 
suksesshëm dhe rezultate sa më të larta në 
mësime erdhi ky fillimviti shkollor në Kolegjin 
“Turgut Ozal”. Oborret, korridoret, klasat dhe 
ambientet e ndryshme të shkollës u gjallëruan 
nga zërat e fëmijëve, të cilët përshëndeteshin 
plot mall me njëri-tjetrin dhe mësuesit. Janë 
këta nxënës, të cilët na bëjnë përherë krenarë 
me rezultatet dhe arritjet e tyre.
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“Ne jemi të pandalshëm” nga mësuesit e kolegjit 
“Turgut Ozal”

Shumë suksese në vitin
e ri shkollor 2021-2022

Mësimi plotësues

Çdo ditë mes njohurive në kolegjin “Turgut Ozal”
“Përsëritja është nëna e Dijes”, thotë një proverb 
latin dhe me dëshirën për të qenë gjithmonë 
pranë dijes, filloi në 1 shtator mësimi plotësues 
dhe në kolegjin “Turgut Ozal”.
Edhe pse vitin e kaluar, ne e realizuam të gjithë 
programin mësimor në shkollë, përsëri nxënësit 
tanë, me dëshirën për të mësuar sa më shumë, 
u rikthyen në bankat e shkollës të qeshur e plot 
dëshirë për dije të reja.

Këto dy vite kanë qenë të vështira për të gjithë ne. Kemi 
kaluar momente që nuk do të harrohen kurrë. Të gjithë kemi 
pasur dhe do të kemi nevojë për kurajo, mbështetje dhe për 
të thënë që Ne jemi të pandalshëm, nuk dorëzohemi kurrë 
dhe do vazhdojmë të ecim para, pavarësisht vështirësive. 
Për t’i dhënë mbështetje jo vetëm nxënësve dhe mësuesve, 

por të gjithë stafit të shkollës për të 
vazhduar punën e tyre të pandalshme 
u organizua një video motivuese, një 
këngë që e kënduan të gjithë njëzëri, 
si një lajtmotiv suksesi për këtë vit të ri 
shkollor.
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Trajnime të stafit 3
Përgatitjet për ditën e parë të shkollës

Trajnim me Stephen Burnage

Stephen Burnage, trajnieri më i vlerësuar 
dhe më i suksesshëm në fushën e 
mësimdhënies në Mbretërinë e Bashkuar, 
ndau eksperiencat e tij me të gjithë 
mësuesit e kolegjit “Turgut Ozal”. Webinari 
i shtrirë në katër seanca, përgjatë dy ditëve 
(17 dhe 18 gusht) është pjesë e zhvillimit 
profesional të mësuesve, organizuar nga 
drejtoria e shkollës.

Dita e parë e fillimit të shkollës 
mban gjithmonë emocionet 
e nisjes së një rrugëtimi të ri, 
takimin me shokët e shoqet pas 
pushimeve të gjata, atmosferën 
festive dhe ngjyrat e zbukurimet 
që ia shtojnë gëzimin kësaj 
dite, ndaj  stendat me urimet e 
mirëseardhjes dhe me shprehjet 
motivuese për një vit shkollor plot 
suksese e mbarësi, janë lajtmotivi 
i këtij fillimviti shkollor.
.
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Trajnim nga Universiteti i Kembrixhit

Pjesëmarrësit e Programit të Trajnimit të Detyrueshëm 
Përgatitor të Brezit të 3-të të Shkollës së Drejtorëve në 

Kolegjin “Turgut Ozal”

Në kuadër të Programit për Zhvillim Profesional të 
Vazhdueshëm, aspirantët për drejtues që ndjekin 
Programin e Trajnimit për Brezin e 3-të të Shkollës 
së Drejtorëve, bënë një vizitë mjaft të këndshme 
në kolegjin “Turgut Ozal”.
Në këtë takim u bë një prezantim i shkollës 
sonë mbi lëndët që zhvillohen dhe aktivitetet 
e ndryshme mësimore-edukative, përdorimi i 
teknologjisë në mësimdhënie dhe trajnimet e 
ndryshme që kryhen për zhvillimin profesional të 
mësuesve tanë.
Gjithashtu gjatë takimit u shpreh ftesa për 
bashkëpunim të dyanshëm në këtë drejtim, e cila 
u mirëprit me shumë kënaqësi nga drejtuesit e 
shkollës sonë.
Falënderojmë të gjithë aspirantët për drejtues të 
Brezit të Tretë të Shkollës së Drejtorëve për vizitën 
në kolegjin “Turgut Ozal”.

Mësuesit tanë të matematikës 
dhe shkencës morën një 
trajnim zyrtar nga Universiteti 
i Kembrixhit. Qëllimi i këtij 
trajnimi ishte të rritë përdorimin 
e burimeve dhe teknikave të 
Kembrixhit nga mësuesit. Të 
gjithë mësuesit pjesëmarrës e 
përfunduan kursin me sukses 
dhe morën certifikatat e njohura 
ndërkombëtarisht.
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Zhvillimi profesional i mësuesve

Trajnim me mësueset e kopshtit

“Zhvillimi i aftësive të shekullit XXI.”
Në këtë ditë u diskutua rreth mendimit 
kritik, kreativitetit, bashkëpunimit dhe 
komunikimit.
Mendimi kritik u shpalos në ilustrime 
të shkurtra, përplasje mendimesh rreth 
filmave të shkurtër dhe sekuencave të 
reklamave.
Kreativiteti i mendimeve, krijimtaria e 
bashkëveprimit me anë të muzikës, janë 
baza që i nevojiten fëmijëve për të arritur 
suksesin në epokën e informacionit.

Zhvillimi profesional i mësuesve duke 
i pajisur me njohuritë dhe aftësitë e 
duhura në përdorimin e metodologjive 
të mësimdhënies bashkëkohore të 
shekullit  të 21-të, është nga prioritetet 
e shkollës sonë, duke zhvilluar seminare 
dhe kurse trajnimi si në fillim ashtu dhe 
gjatë vitit shkollor. Mësuesit e Gjuhës 
shqipe dhe Letërsisë zhvilluan një kurs 
trajnimi “Mësimdhënia në shekullin e 21-
të, njohuritë përballë aftësive”.
“Planifikimi i mësimeve ndërvepruese, 
vendosja dhe përmbushja e qëllimeve 
SMART”, ishin disa nga temat që u trajtuan 
gjatë ditëve të trajnimit të drejtuar nga 
trajnuesja Agi Enyedi.
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Trajnim nga Susanna Perkins

Stafi i shkollës sonë vizitë në universitetin EPOKA

Një vizitë mes miqsh të vjetër dhe 
kujtimesh që nuk harrohen kurrë, ishin 
disa prej emocioneve të përjetuara gjatë 
vizitës së një pjese të stafit të shkollës 
sonë në kampusin e Universitetit Epoka.
Takimi me drejtuesit e universitetit dhe 
mikpritja e treguar ia shtoi kënaqësinë 
kësaj vizite. Ambientet e kampusit, sallat, 
biblioteka dhe gjithë infrastruktura e 
universitetit tregojnë më së qarti se mbi 
gjithçka ka vlerë Dija dhe se investimi 
për Dijen, është investimi më i mirë për 
të Ardhmen!

Viti shkollor nisi me trajnime në 
drejtim të zhvillimit profesional edhe 
për mësuesit e ciklit fillor. Të thelluarit 
në lexim, zhvillimi i mendimit kritik, 
argumentimi i qëndrimit që mban 
nxënësi lidhur me një fragment të 
lexuar, pyetjet orientuese drejt një 
shkrimi cilësor, hartimi i kritereve 
të qarta të vlerësimit, ishin disa nga 
tematikat që përfshiu trajnierja 
Susanna Perkins Mayrhofer në 
workshop-in e saj katërditor me 
mësueset e klasave 1-5 të shkollës 
sonë.
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Projektet  për  Muaj in  e  Art i t  dhe të  Letërs isë

Aktivitetet e Muajit të Artit dhe të Letërsisë 4

“Gjuha mban gjallë shpirtin e një kombi”, ishte motoja, e cila shoqëroi aktivitetet 
kryesore të Muajit të Artit dhe Letërsisë.
Klasat, korridoret dhe ambientet e tjera shkollës u kthyen në një ekspoze fantazie 
shumëngjyrëshe e punëve plot pasion të nxënësve në projekte 3D, postera, portrete, 
vizatime, albume etj. Në mjediset e shkollës vihet re fryma patriotike dhe jo vetëm.
Gjithashtu nxënësit shprehin talentin e tyre në konkurset e artit pamor, interpretimit 
dhe krijimit, ku u jepet mundësia të shpalosin aftësitë dhe fantazinë e tyre. 
Këto konkurse zhvillojnë talentin dhe nxitin dashurinë e nxënësve për artin.
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Konkurs i  i  Interpret imit 

Konkurs i  i   Kr i j imit

Rruga e Dijes është e gjatë dhe e vështirë, 
por ajo bëhet e bukur kur të shoqëron 
pasioni…
Në Konkursin e Krijimit, morën pjesë 
nxënësit më të talentuar, të cilët 
shprehën mendimet dhe aftësitë e tyre 
krijuese mbi bazën e tematikave të 
përzgjedhura. Temat për të cilat krijuan 
nxënësit, kishin si referim perceptimet 
e tyre në lidhje me dashurinë për 
atdheun apo gjuhën amtare e më gjerë, 
për të cilat  krijuesit e vegjël  dhanë 
mendimet dhe opinionet e tyre.
Konkurse të tilla në shkollën tonë kanë si 
qëllim jo vetëm angazhimin e nxënësve 
në veprimtari letraro-artistike, por dhe 
edukimin e tyre me vlera të tilla si: 
ndjenja e atdhedashurisë, rëndësia 
e gjuhës amtare apo respektimi i 
mendimit të tjetrit.

Në Konkursin e Interpretimit të gjithë 
nxënësit kanë mundësinë e tyre për 
të provuar veten në skenë. Të gjithë 
përgatiten dhe japin maksimumin e 
tyre. Edhe pse me duar të djersitura 
dhe duke u dridhur, ata arrijnë t’ia dalin. 
Me dashurinë që ata kanë për skenën 
dhe dëshirën e tyre për interpretimin, 
ata performojnë si artistë të vërtetë. 
Juria që gjykon, i ndjek me vëmendje 
dhe kënqësi duke u munduar t’i 
mbështetë dhe japë kurajo me shikime 
dhe duartrokitje. Sytë e pafajshëm 
drejtohen drejt tyre, duke u përpjekur 
të falin sa më shumë emocione, sepse 
shpirti i tyre përkon pikërisht aty, në 
skenë.



15

Turgut Ozal

R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  S h k u r t  2 0 2 2

Konkurs i  i  Art i t  Pamor

Konkurs i  i  Këngës

Në Konkursin e Këngës, që u zhvillua 
gjatë Muajit të Artit, u kënduan këngë 
shqipe me temë atdhetare dhe më 
gjerë. Qëllimi i këtij konkursi është që 
të inkurajojë nxënësit e talentuar në 
këtë fushë. Pjesëmarrja në Konkursin 
e Këngës u ofron nxënësve mundësinë 
që të shpalosin aftësinë dhe talentin e 
tyre në skenë dhe i inkurajon të marrin 
pjesë dhe në konkurse e festivale jashtë 
shkollës.

Piktura, arti që pasqyron jetën dhe 
shpreh ndjenjat e mendimet me anë 
të ngjyrave dhe vijave, vjen në shkollën 
tonë dhe përmes Konkursit të Artit 
Pamor, në të cilin nxënësit që morën 
pjesë, patën mundësinë për të shprehur 
ndjenjat e talentin e tyre nëpërmjet 
një gjuhe kaq të bukur siç është arti i 
ngjyrave.
Temat e përzgjedhura ishin mjaft të 
njohura dhe të realizueshme nga ana e 
fëmijëve. Përmes talentit, fantazisë dhe 
imagjinatës, nxënësit krijuan punë si të 
ishin artistë të vërtetë.
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Në Panair in  e  L ibr i t

Seminar  për  Gjuhën shqipe

Panairi i Librit është ngjarja më me 
rëndësi përsa i përket librit dhe leximit 
në vendin tonë, si për të rriturit po ashtu 
dhe për fëmijët. Emocionet e veçanta 
të vizitës në Panairin e librit të këtij viti, i 
përjetuan sidomos nxënësit e klasave e 
2D dhe e 2E. Për disa prej fëmijëve ishte 
hera e parë që shkonin në Panairin e 
librit, ndërsa për disa të tjerë ishte hera 
e parë që shkonin me shokët e shoqet 
e klasës dhe kjo e bëntë shumë më të 
vecantë këtë vizitë. Pasi vizituan me 
radhë stendat e librave dhe blenë disa 
syresh, nxënësit u ndalën në një stendë, 
ku një prej organizatoreve iu lexoi një 
përrallë dhe i pyeti rreth saj. Fëmijët 
e pëlqyen shumë përrallën dhe kjo 
surprizë iu mbeti në mendje bashkë me 
“Zanën e përrallës”.

Në kuadër të Muajit të Artit dhe të 
Letërsisë, dy nxënëse të shkollës së 
mesme “Turgut Ozal”, Alisia Bami 
dhe Adea Xibraka, prezantuan 
seminarin për Gjuhën shqipe në 
klasat e 9A dhe 9C. Dy nismëtare të 
palodhura, plot guxim, ambicie dhe 
përkushtim. Prezantimi i punimeve në 
“Smartboard” dhe “Powerpoint” nga 
ana e tyre, me një profesionalizëm që 
reflektohej dukshëm, ishte çelësi që i 
mbante nxënësit me sytë mbi tablo, 
shkrime, fakte dhe imazhe të krijuara 
posaçërisht për të depërtuar më afër e 
për të krijuar ide më të qarta mbi këtë 
muaj të veçantë, si shenjë vlerësimi e 
bashkëpunimi. Vajzat u bënë shembull 
e frymëzim për të gjithë nxënësit e tjerë.
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MUAJI I HISTORISË DHE I GJEOGRAFISË NË SHKOLLËN TONË 5

Konkursi “Shqipëria Ime”

Projektet për Muajin e
 HISTORISË DHE GJEOGRAFISË

Ekspozitë për promovimin e vlerave 
më të larta të atdhedashurisë, 
nderimit të flamurit, figurave historike, 
simboleve tona më të dashura si 
dhe ngjarjeve më të rëndësishme 
historike të kombit tonë. Në këtë 
konkurs kanë marrë pjesë nxënës nga 
klasa e parë deri në klasën e nëntë, të 
cilët kanë realizuar punime shumë të 
bukura, sajë talentit dhe fantazisë së 
tyre.

Muaji i Historisë edhe këtë vit e veshi shkollën tonë 
Kuq e Zi, me ngjyrat e Flamurit dhe Festave tona 
Kombëtare. Posterat dhe projektet e ndryshme me 
tematikë historike, datat e shënuara, figurat tona 
kombëtare, simbolet kombëtare dhe pamje të 
ndryshme nga Shqipëria u vendosën në stendat, 
korridoret, klasat dhe ambientet e shkollës. Një vend 
të rëndësishëm në këto projekte zë figura e Heroit 
Tonë Kombëtar, Skënderbeut. Nxënësit me shumë 
dashuri dhe përkushtim kanë derdhur në këto punime 
e projekte njohuritë, talentin dhe dashurinë që ata 
kanë për atdheun e vendin e tyre. 
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Konkursi “Shqipëria Ime”

Përse e dua Shqipërinë! 

Gëzuar festat e 28-29 Nëntorit

Parada e veshjeve sipas krahinaveProjektet për Muajin e
 HISTORISË DHE GJEOGRAFISË

Këtij urimi i bashkohen qindra zëra të nxënësve të 
shkollës ”Turgut Ozal Ajla Mici” që urojnë mbarë 
shqiptarët kudo që janë. Me tingujt e Himni 
Kombëtar, pas ngritjes simbolike të flamurit, 
nxënësit me ndihmën e mësuesve të Letërsisë, 
Histori-Gjeografisë, të Artit e Muzikës dhuruan një 
spektakël të magjishëm. Të ftuar dhe miq të mirë 
ishin në këtë ditë feste jo vetëm prindër, si gjithmonë 
mbështetës, por edhe kolegët dhe miqtë tanë nga 
shkolla ”Rilindja” Kavajë.

Parada e veshjeve sipas krahinave e organizuar nga 
nxënësit e klasave të pesta, ishte nga aktivitetet 
më të bukura dhe më të veçanta që janë zhvilluar 
ndonjëherë në shkollën tonë. Vajzat, djemtë, 
mësuesit dhe stafi drejtues, shkëlqyen me veshjet 
sipas krahinave të ndryshme të vendit dhe shkolla 
u mbush plot ngjyra e motive nga më të bukurat 
që populli ynë i ka ruajtur ndër shekuj. Ky aktivitet 
ishte ilustrimi më i mirë për atdhedashurinë dhe 
trashëgiminë kulturore.

 “ Shqipëri o vendi im, mbushur drit’e krenari, të kam 
nënë e më ke bir’ nëna ime Shqipëri!”
Atmosfera e Festave të Nëntorit jehoi sërish 
në ambientet e Kolegjit “Turgut Ozal”, përmes 
emocioneve që përcollën koncertet e organizuara 
me rastin e këtyre festave. Për këtë vend vargjet 
më të bukura janë shkruar, tingujt më të bukur janë 
kënduar me fuqinë e shpirtit, sepse ky vend i vogël, 
mbart një histori të madhe. Poezitë dhe këngët 
kushtuar Flamurit e Atdheut, vallet plot ngjyra e të 
interpretuara me aq hijeshi e elegancë, sajë talentit 
dhe përkushtimit të nxënësve tanë, emocionuan 
të gjithë të pranishmit. Shqipja krenare çon peshë 
zemrat e shqiptarëve dhe amanetin e brezave për të 
fluturuar e lirë me Flamurin e Atdheut në zemër.  
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Libra për bibliotekën e 
shkollës “Dhora Leka”

Lumturo një shok për festa

6Aktivitete të Klubit Shpresa

Nxënësit e klasave të pesta të shkollës 
sonë dhuruan libra jashtëshkollorë për 
bibliotekën e shkollës “Dhora Leka” në 
Tiranë.
Çdo mëngjes, gjatë orës së leximit, nxënësit 
tanë lexojnë libra jashtëshkollorë. Është 
bërë traditë tashmë që këta libra, pasi 
lexohen, mblidhen me dëshirën e fëmijëve 
dhe i dhurohen bibliotekës së një shkolle 
9-vjeçare.
Pas pasurimit të bibliotekave të shkollave 
“Hillari Klinton”,“Gjon Buzuku”,“Lasgush 
Poradeci”, “Betim Muço”, “Ardian Klosi”, “Vasil 
Shanto”, etj., këtë radhë librat u dhuruan 
për shkollën e rikonstruktuar, “Dhora Leka”.
Kështu, qindra libra do të kenë fatin të 
lexohen nga nxënësit e kësaj shkolle brez 
pas brezi.

Fundviti i gjen të  gjithë, por në mënyrë të veçantë fëmijët, 
mes emocionesh, dëshirash dhe urimesh. Fatkeqêsisht jo të 
gjithë fëmijët më 1 janar zgjohen të lumtur në shtëpinë e tyre 
të ngrohtë për të hapur dhuratat që i presin poshtë peme. Ka 
dhe shumë fëmijë të tjerë të cilët të munduar nga dhimbjet 
ndeshen çdo ditë me luftën për jetesë. Me dëshirën më të 
madhe për të lumturuar disa bashkëmoshatarë, nxënës 
të klasave të 8-ta e të 9-ta të shkollës “Turgut Ozal”, pjesë 
të Klubit të Ndërgjegjësimit morën nismën “Lumturo një 
shok për festa”, duke ju dhuruar diçka simbolike. Dhuratat e 
përgatitura me shumë dashuri iu dhanë fëmijëve të shtruar 
në pavijonin e Onkologjikut, në spitalin ”Nënë Tereza” gjatë 
një vizite nga nxënësit e Klubit të Ndërgjegjësimit. Ky gjest 
human solli vërtet momente shumë të vyera dhe lumturoi 
shumë fëmijë të cilët kanë nevojë për mbështetje. 
I bashkohemi të gjithë urimit: Shërim sa më të shpejtë 
fëmijëve!
Me shumë dashuri e shpresë mund të mposhtësh çdo gjë.
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Libra për bibliotekën e 
shkollës “Dhora Leka”

FALEMINDERIT
Së bashku jemi 

më të fortë
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7Vizita në Institucione 

Për të praktikuar njohuritë 
e marra në lëndën e qytetarisë dhe për t’i 

prekur nga afër disa prej këtyre njohurive, nxënësit 
e klasës së 7A zhvilluan një vizitë në Kuvendin e Shqipërisë, 

duke respektuar të gjitha masat e sigurisë anticovid. Aty nxënësit 
u pritën nga drejtoresha e Sallës së Kuvendit, e cila u foli nxënësve 

për arkitekturën e godinës, kur ishte ndërtuar dhe përse ishte përdorur 
fillimisht. Kureshtja, emocionet dhe mahnitja nga arkitektura e asaj 
ndërtese shprehej te të gjithë nxënësit. Më pas ajo iu shpjegoi se si 
funksionon një seancë parlamentare, si miratohen ligjet, etj. Nxënësit 

u ulën në karriget e deputetëve dhe të ministrave, duke përjetuar 
emocione të veçanta. Për të gjithë nxënësit kjo vizitë do të 

mbetet gjatë në memorien e tyre, dhe pse jo të bëhet 
realitet një ditë, duke u ulur në ato karrige si 

politikanë të së ardhmes.

Në Kuvendin e Shqipërisë me klasën e 7A
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Një ditë 
tepër e veçantë për nxënësit 

e klasës së 8D vizita në Muzeun Historik të 
Forcave të Armatosura. Nxënësit panë nga afër një 

pjesë të konkretizuar, të prekshme, të historisë shekullore 
të Shqipërisë. Ky muze pasqyron ngjarjet më të rëndësishme 

ushtarake dhe vlerat më të mira të trashëguara nga kombi ynë gjatë 
historisë së tij në shekuj. Historia shpalosej që nga periudha e mesjetës 

deri në vitet 1990, ndarë në IV pavijone e në mbi 3000 objekte historike të 
ruajtuar me shumë kujdes. Sy të etur për të parë çdo gjë të re dhe mendje 
kureshtare për të mësuar sa më shumë nga shpjegimi i ciceronit, e bëri të 

vyer këtë vizitë për nxënësit tanë. Falenderojmë ministrin e Mbrojtjes, 
z. Niko Peleshi, drejtoreshën e Muzeut znj. Mirela Roshi, të gjithë 

punonjësit e Ministrisë për pritjen e ngrohtë, që hapën për ne 
jo vetëm dyert e Muzeut, por edhe dyert e Ministrisë.

Në Muzeun Historik Të Forcave të 
Armatosura dhe në ambientet e brendshme 

të Ministrisë së Mbrojtjes
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8Konkurse dhe olimpiada

Kjo iniciativë e shkëlqyer që është bërë traditë tashmë 
në shkollat tona, i ka fillesat pikërisht në investimet 
që ne bëjmë si shkollë për talentet dhe brezin e ri. 
Dhe gjithashtu, fakti që nxënësit e talentuar duhen 
mbështetur, duke u motivuar në mënyrat e duhura 
me të gjitha mundësitë dhe potencialet ndihmëse 
që mund t’u ofrojë shkolla e më gjerë.
Fushat e konkurrimit që përfshihen në këto konkurse 
janë: Arti Pamor, Kënga, Interpretimi dhe Krijimi.
Në juri ishin sërish me emra nga më të njohurit në 
fushën e këngës dhe artit shqiptar.
Në Konkursin e Interpretimit aktorët: Yllka Mujo-
Artiste e Merituar, Sokol Angjeli dhe Agron Hoxha.
Në Konkursin e Këngës këngëtarët: Gjergj Kaçinari, 
Lindi Islami dhe Venera Lumani.
Ndërsa juria e Konkursit të Krijimit dhe e Konkursit 
të Artit Pamor përbëhej nga mësuesit e shkollave 
tona.

Nxënësja e shkollës sonë, Mishel Erebara, fitoi 
vendin e dytë në rang botëror në Olimpiadën 
Ndërkombëtare të Anglishtes “HIPPO” 
zhvilluar ne Venecia të Italisë.
I urojmë suksese të mëtejshme Mishelit!

Konkurset midis kolegjeve

Olimpiada HIPPO
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Si çdo vit, edhe sivjet nxënësit tanë të 
klasave të 6-ta, të 7-ta, të  8-ta dhe të 9-ta, me 
përkushtim dhe përgjegjësi, morën pjesë 
në provimin përzgjedhës për Olimpiadën 
Cogito. Provimi zgjati 90 minuta dhe 
nxënësit mund të konkurronin në katër 
fusha. Preferenca e tyre e parë do të jete 
vendimtarja për përgatitjen e finalistëve 
gjatë këtij viti shkollor. Olimpiada “COGITO” 
është një nga konkurset tradicionale që 
organizohet nga shkolla “Turgut Ozal”, 
me qëllim për të ndihmuar në frymëzimin 
e gjeneratës së re të nxënësve, si dhe 
për të zhvilluar interesin dhe dashurinë 
për Matematikën, Shkencat, TIK-un dhe 
Anglishten.    

Në konkursin Online International Math 
Challenge   një aktivitet në matematikë, i 
cili zhvillohet për ta bërë këtë shkencë, sa 
më interesante dhe argëtuese. Çdo nxënës 
mund të marrë pjesë sipas dëshirës së tij. 
Në këtë aktivitet nxënësit zhvillojnë lojra 
matematikore si Sudoku, por edhe garë për 
shpejtësinë e zgjidhjes së ushtrimeve.
Në këtë “Garë matematikore” të zhvilluar 
online, nga shkolla jonë kanë marrë pjesë 
nxënës të klasave të ndryshme, të cilët kanë 
fituar si gjithmonë çmime dhe medalje!

Konkurset midis kolegjeve

Provimi përzgjedhës i 
olimpiadës “COGITO”

Math Challenge 
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Owlypia është një konkurs interesant 
me të cilin nxënësit tanë, jo vetëm janë 
familjarizuar, por dhe marrin medalje 
dhe çmime nga më të ndryshmet. Ishin 
nxënësit e klasave të katërta, ata të cilët jo 
vetëm testuan njohuritë e tyre, por edhe u 
nderuan me çmime. Kjo përvojë për ta ishte 
një përjetim i paharrueshëm dhe një shtysë 
për të qenë gjithmonë konkurrues dhe 
ambicioz.

Sfida Online e Verës në Owlypia solli një 
tjetër medalje për nxënësit e klasave të 5-ta të 
shkollës sonë. Këtë herë fituese e medaljes së 
argjendtë është Vanesa Neziri, e cila konkur-
roi në Economics and Business, në kategorinë 
Owlins. 

Rezultatet e konkursit 
Owlypia për klasat e 4-ta 

OWLYPIA ONLINE 
SUMMER Challenge
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Programi IXL është kthyer si “Shtëpia 
e matematikës” në shkollën tonë. IXL 
mundëson praktikimin e ushtrimeve së 
matematikës në pajisje elektronike dhe 
tashmë është bërë pjesë në programin 
vjetor të shkollës, pasi i mëson fëmijëve si 
të punojnë në mënyrë të pavarur, por dhe 
tërheqëse e motivuese. IXL është kthyer 
shumë shpejt në punën e përditshme të 
nxënësve, prandaj shumë prej tyre kanë 
marrë edhe çmime. Certifikata vlerësuese 
u shpërndanë për nxënësit e klasave të 
4-te e të 5-ta, përmes së cilave ata shijuan 
kënaqësinë dhe frytet e punës së tyre të 
palodhur.

Organizimi i sfidës së leximit për klasat e katërta 
dhe të pesta, solli si çdo vit emocionet dhe 
interesin e veçantë kundrejt librit dhe leximit. 
Libri i dhënë për sfidën e leximit ishte “Rreth 
botës për 80 ditë”. Në fund të sfidës së leximit, 
zhvillohet një test me alternativa, ku nxënësit u 
përgjigjen pyetjeve në lidhje me librin. 
Nxënësit që dalin më mirë nga të tjerët, 
vlerësohen me medalje dhe për nxënësin më të 
mirë ka edhe një çmim surprizë.

Rezultatet e konkursit 
Owlypia për klasat e 4-ta 

Certifikata për nxënësit 
fitues në IXL për klasat 
e 4-ta dhe të 5-ta 

Sfida e leximit për klasat 
e 4-ta dhe të 5-ta
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U zhvillua në një atmosferë tejet entuziaste 
dhe plot emocione ndarja e çmimeve 
të fituesve tw MYON-it për klasat e 4-ta 
dhe të 5-ta. Secili nxënës ka adresën dhe 
fjalëkalimin e tij, prej të cilit mund të ketë 
akses në këtë botë me libra plot aventura, 
magji dhe argëtim. Bota e librave është 
mënyra më e mirë ku fëmijët mund të 
zgjerojnë fjalorin dhe njohuritë e tyre në 
anglisht duke u zbavitur në të njëjtën kohë, 
aq më tepër kur marrin dhe certifikata.

Konkurset që zhvillohen gjatë Muajit të Artit 
dhe Letërsisë përmbyllen gjithmonë me 
ceremoninë e ndarjes së certifikatave. 
Kjo ceremoni u zhvillua on-line dhe më pas 
nxënësit morën certifikatat në shkollë mes 
haresë dhe gëzimit të fitores!

Certifikata të fituesve 
në MYON 

Certifikatat e Muajit të 
Artit dhe Letërsisë
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Gjuha Shqipe është një nga lëndët më të 
rëndësishme, prandaj dhe njohuritë në këtë 
lëndë testohen në mënyra të ndryshmë e sa 
më bashkohore. Një nga këto forma është 
dhe vlerësimi i njohurive përmes testeve 
në google forms duke përdorur Ipad-et, 
me të cilët nxënësit janë të pajisur nga 
shkolla. Kontrolli i njohurive ishte i bazuar 
në një tekst, në të cilin duhet të ktheheshin 
përgjigje bazuar mbi të. Kjo mënyrë, i 
ka mësuar nxënësit si të jenë sa më të 
përgjegjshëm për leximin dhe dhënien e 
përgjigjes. Ata gjithashtu janë testuar në një 
metodë të re, e cila për ta ishte interesante 
dhe shumë e vlefshme.

Testet e tremujorit janë mënyra më e mirë që 
nxënësit të testojnë njohuritë e marra që nga 
fillimi e deri në fund të çdo periudhe. Këto 
teste gjithashtu përgatitin nxënësit për sfidat 
apo konceptin e testimit të vetvetes. Testet e 
çdo lënde zhvillohen në një njëjtin orar për çdo 
paralel të caktuar. Nxënësit vëzhgohen nga 
mësuesit përkatës përgjatë gjithë testit, i cili 
zgjat 40 minuta si një orë mësimore.  Shkolla 
i parapërgatit nxënësit për këto teste, dhe i 
kushton shumë rëndësi  vëzhgimit, sepse  
nxënësit duhet të mësohen të lodhen pak për 
të marrë atë që ata meritojnë dhe synojnë. Nuk 
është e lehtë sigurisht, por në një të ardhme ne 
duam që ata të jenë krenarë për veten e tyre 
duke kujtuar shkollën, e cila i mësoi si t’i japin 
drejtim dhe zgjidhje çdo situate pa pasur
nevojën e askujt.

Certifikata të fituesve 
në MYON 

Kontrollojmë njohuritë në
“Gjuhën shqipe” përmes 
Google forms në Ipad

Testet e tremujorit
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9 Aktivitete ndërgjegjësuese

 Pastërtia është një nga kriteret më të rëndësishmë për një jetë të shëndetshme. Ajo na mundëson 
të gjithëve një jetesë të shëndetshme, po aq dhe të rregullt. Nxënësit e klasave të 4-ta në muajin 
nëntor kanë zhvilluar “Sfidën e Pastërtisë”. Ky aktivitet ishte i bazuar në iniciativën e nxënësve për 
të mbajtur pastër ambientin ku kalojnë shumicën e kohës së tyre. Secila klasë u vlerësua çdo ditë 
përmes kritereve të ndryshme si mirëmbajtja e bankave, hedhja e mbeturinave në kosh, larja e 
duarve, veshja e uniformës etj. Klasat konkurruan brenda paralelit të tyre dhe fituesit e sfidës, si 
shpërblim morën nga një certifikatë.

Në kuadër të Ditës Kombëtare të Luftës kundër Bullizmit, në shkollën tonë tre nxënëse, 
pjesëtare të “Mentorship Club”, prezantuan në klasat 5G dhe 6C seminaret: “Ndërgjegjësimi 
kundër bullizmit”, prezantuar nga Ami Melek Fetishaj dhe Ajsi Vezi dhe “Çfarë e shkakton 
shpërqendrimin dhe si mund ta reduktojmë atë për t’u bërë më të fokusuar dhe produktivë”, 
nga Ilajda Coku. Ky dhe të tjera projekte, janë këmbana alarmi për të zgjidhur një nga 
problemet më të vështira që nuk i është dhënë rëndësia e duhur prej vitesh, por sot po 
vazhdon të lëndojë mijëra njerëz, kryesisht të rinj.

Sfida e pastërtisë 

Trego! Mbështet! Mbro!
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Në kuadër të aktiviteteve të organizuara nga 
shkolla jonë, në lidhje me “Ditën Kombëtare 
Kundër Bullizmit”, Shërbimi psiko-social, ka 
organizuar me klasat e 4-ta dhe të 5-ta, seminar 
informues rreth këtij fenomeni. Në seminar u 
prezantuan koncepte të ndryshme lidhur me 
bullizmin, përkufizime, shkaqe dhe pasojat, 
strategji të ndryshme mbështetje dhe ndërhyrje, 
si dhe imazhe, video sensibilizuese dhe diskutime 
me fëmijët, rreth situatave të ndryshme. Qëllimi 
është që të përcjellim gjithnjë e më tepër vlera të 
rëndësishme si: respekti, toleranca, të pranuarit e 
ndryshimeve, si dhe faktorët për të parandaluar 
dhe reduktuar fenomenin e bullizmit.

Prindërit e klasave të 4-ta dhe të 5-ta, kanë ndjekur 
një seminar me temën “Edukimi i fëmijëve për të 
qenë një qytetar digjital”, të organizuar nga zyra 
e këshillimit. Gjatë seminarit u trajtuan çështje 
të tilla si: siguria e fëmijëve në internet, krijimi i 
përmbajtjes digjitale, komunikimi në internet, 
ngacmimi kibernetik dhe dilema të tjera digjitale.
Prindërit u njohën dhe me një lojë nëpërmjet së 
cilës, fëmijët jo vetëm argëtohen, por dhe mësojnë 
se si të lundrojnë në mënyrë të sigurt në internet.

Në kuadër të javës kundër bullizmit, 
Zyra e Këshillimit zhvilloi një seminar 
me klasat e gjashta dhe të shtata 
me temë “Parandalimi i bullizmit në 
shkolla”. Falenderojmë psikologe dhe 
psikoterapiste PhD Manjola Çollaku për 
kontributin e saj gjatë këtij seminari.

Parandalimi i bullizmit në shkolla

Aktiviteti kundër bullizmit i realizuar në shkollën fillore

Edukimi i fëmijëve për të qenë një qytetar digjital
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10Edukimi i vlerave 

Lexoj për të qenë një 
qytetar i mirë, lexoj 
për Shqipërinë

Përgjatë muajit nëntor, nxënësit e shkollës 
fillore, në kuadër të temave të projektit të 
edukimit të vlerave, kanë zhvilluar sfidën 
e leximit me moton “Lexoj për të qenë një 
qytetar i mirë, lexoj për Shqipërinë”. Fëmijët 
e motivuar dhe të angazhuar për këtë sfidë 
ishin të shumtë. Fituesit u vlerësuan duke 
marrë certifikatë dhe një libër dhuratë.

Dhembshuria fillon në momentin 
kur kupton se të tjerët janë 
të trishtuar, të lënduar ose 
nuk ndihen mirë. Sidoqoftë, 
dhembshuria nuk është thjesht 

të shohësh një nevojë,  do të thotë 
të ndalosh atë që po bën dhe të 

përfshihesh. 
Këto janë disa nga vlerat që fëmijët e 

klasave të treta kanë mësuar këtë muaj 
në orën e Edukimit të Vlerave nëpërmjet 

metodave të ndryshme mësimore.

Edukimi i Vlerave
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Projekti “Respekti” 

Projekti “Mirësjellja”

Nxënësit e shkollës fillore kanë marrë 
pjesë në aktivitete të ndryshme 
ndërgjegjësuese në lidhje me 
temën e respektit, organizuar nga 
Zyra e Këshillimit. Në këtë projekt 
klasat e 3-ta u angazhuan duke 
kënduar këngën e mësuar në 
orën e muzikës dhe duke dëgjuar 
këshilla nga nxënësit e klasave 
të 7-ta. Projekti u pasua nga orët 
edukative të realizuara me klasat e 
2-ta dhe nga mesazhet e përcjella 
në punimet e tyre. Ndërsa klasat e 
4-ta  dhe të 5-ta, realizuan aktivitetin 
e sfidës së plotësimit të Kalendarit të 
Respektit, ku ata duhet të kryenin çdo 
ditë veprime, të cilat tregonin respekt në 
lidhje me veten, shokët dhe shoqet, mësuesit, 
familjen dhe mjedisin. 

Aktiviteti edukativ për mirësjelljen, në 
të cilin nxënësit e klasave të 7-ta, 

kanë organizuar një projekt në 
grupe me nxënësit e klasave të 
3-ta, duke dhënë mesazhe shumë 
të vlefshme në lidhje me sjelljen 
e mirë, përmes power-point me 
imazhe, video dhe historive të 

ndryshme. Gjithashtu u rikujtuan 
fjalët magjike dhe disa rregulla 

bazë si të sillen me të moshuarit, 
me stafin e shkollës, me personat me 

aftësi të kufizuar dhe se një buzëqeshje e 
ngrohtë është gjuha universale e mirësjelljes. 

Tashmë nxënësit e shkollës sonë, janë mësuesit e 
së ardhmes.



Kolegji “Turgut Ozal”             
Aty ku rriten dhe studiojnë më të mirët!



Kolegji “Turgut Ozal”             
Aty ku rriten dhe studiojnë më të mirët!



Turgut Ozal

R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  S h k u r t  2 0 2 235

“Fuqizojmë të Rinjtë, 
Parandalojmë Dhunën”

Në kuadër të nismës “Fuqizojmë të Rinjtë, 
Parandalojmë Dhunën”, nxënësit tanë 
realizuan punime të veçanta pikture në  
lidhje me temat e programit, si steriotipet 
gjinore, bullizmit, respekti dhe vlerat e 
marrëdhënies së shëndetshme. Është 
shumë e rëndësishme që nxënësit të jenë të 
fokusuar dhe të kuptojnë mesazhin e duhur 
prandaj ky aktivitet u organizua në formën e 
një ekspozite interesante.

Edukimi i nxënësve jo vetëm në fushën e 
arsimit, por edhe për të papriturat e 

pakëndshme që të sjell jeta, i bën 
edhe  ata më të ndërgjegjshëm, 

më të vëmendshëm, më të 
vetëdijshëm për rëndësinë 
e një jete të shëndetshme, 
duke ndalur në simbolikën 
që mbart Tetori Rozë. Një 
përpjekje sensibilizuese u 

organizua në shkollën tonë nga 
nxënës të klasave të teta dhe të 

nënta. Të bashkuar, përgjatë muajit 
Tetor, nxënësit shënuan fillimin 

e ndërgjegjësimit në përpjekje për 
parandalimin e kësaj sëmundje të rëndë për 

njohjen e vështirësive dhe rreziqeve të kancerit 
të gjirit. Kjo fushatë ndërgjegjësimi u përmbyll 

duke ndihmuar një nënë, një grua, një bashkëqytetare, 
e cila vuan nga kjo sëmundje. Mirënjohje për nxënësit dhe 

familjarët e  tyre që bënë të mundur realizimin e këtij projekti.

“Tetori Rozë” në shkollën 9-vjeçare “Turgut Ozal”
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Rëndësia e dijes

.

“Rëndësia e dijes” është seminari i 
zhvilluar në formë bashkëbisedimi 

me nxënësit nga psikologu i 
shkollës. Kjo temë e paraqitur në 
një poëerpoint, ka pasur pyetje 
dhe shpjegime.  Objektivi i synuar 
ka qenë shpjegimi i “Rëndësisë së 
dijes”. Janë bërë pyetje të tilla si:

Çfarë lidhje ka njeriu me dijen? Pse 
të harxhojmë kaq kohë për shkollim, 

kur këtë kohë mund ta harxhojmë në 
një vend tjetër? A ka ndonjë gjë më të 

rëndësishme se dija?
Në këtë mënyrë nxënësit përforcojnë 

mendimin e tyre dhe formojnë një lidhje më të 
fortë mbi arsyet dhe rëndësinë e shkollës.

Teknikat efektive të studimit dhe arritjet akademike

“Një mendje është një zjarr që duhet ndezur, jo një enë që duhet mbushur.”  (Plutark)
Për t’i udhëzuar e stimuluar nxënësit tanë, në lidhje me teknikat efektive të 
studimit, shkolla jonë organizoi një bisedë me zonjën Erinda Ajaz, 
psikologe Këshillimi Psikologjik dhe pedagoge në Kolegjin 
Universitar Bedër, me nxënësit e klasave të 8-ta e të 
9-ta. Qëllimi i bisedës ishte orientimi i nxënësve drejt 
arritjeve akademike përmes metodave, teknikave, 
mbështetjes, planifikimit dhe zakoneve të të 
mësuarit, duke krijuar kështu një kulturë në të 
studiuar. Një planifikim i mirë, krijimi i zakoneve 
të mira, patjetër që sjell ndryshime. Për më tepër, 
njohuritë do të vendosen në kujtesën afatgjate, 
domethënë gjithësecili mund t’i përdor ato në 
jetën reale dhe të mbahen mend për një kohë të 
gjatë. Ishte kënaqësi të dëgjoje pjesëmarrjen në 
diskutim të nxënësve, sepse kjo tregonte më së miri 
interesin e madh që kishin dhe, për vet mënyrën që 
zonja Erinda zgjodhi për të biseduar me ta.
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11Takime dhe biseda 

Bisedë me studiuesen dhe 
pedagogen Dhurata Shehri

Bisedë me autoren e 
librave për fëmijë, Rovena 
Rozhani dhe botuesen 
Anila Bisha

Ishte një kënaqësi e dyfishtë vizita e studiueses 
dhe pedagoges Dhurata Shehri, sepse përkoi 
me Muajin e Artit dhe Letërsisë. Nxënës të 
ndryshëm dhe adhurues të letërsisë shfaqën 
një interes të veçantë dhe si pa kuptuar  
bashkëbisedimi i tyre mori një rrjedhë të 
gjerë. U diskutua, duke u bazuar në statistika, 
kultivimi i ndjenjës së bukur të leximit, librat 
më të preferuar të lexuesit shqiptar sipas 
gjinive letrare, autorët shqiptarë dhe të 
huaj preferoheshin më shumë dhe shtimi 
i adhuruesve të letërsisë novatore. Nuk 
munguan as pyetjet që shuanin kuriozitetin 
e fëmijëve, të cilat morën përgjigje dhe 
u shoqëruan edhe më nota humori çka e 
ëmbëlsoi edhe më këtë takim. Nxënësit 
morën edhe disa këshilla shumë të vlefshme 
për mënyrën e të lexuarit dhe sugjerime mbi  
librat që duhet ose mund të lexojnë.

Në kuadër të Muajit të Artit dhe Letërsisë, 
me nxënësit e klasave të 2-ta, u zhvillua 
një bisedë me autoren e librave për fëmijë, 
Rovena Rozhani dhe botuesen Anila Bisha.
Kurioziteti i fëmijëve i shprehur përmes 
pyetjeve mbi personazhet e tyre më të 
preferuar, të kësaj shkrimtareje, i dhanë 
mjaft ngjyra bisedës, ashtu si vetëm 
fëmijët e kësaj moshe dinë.
Takimet dhe bisedat me shkrimtarë për 
fëmijë dhe personalitete të artit dhe 
kulturës, janë pjesë e aktiviteteve që 
zhvillohen nga Drejtoria e shkollës dhe 
Katedra e Gjuhës shqipe dhe letërsisë, për 
t’i dhënë këtij muaji sa më shumë ngjyra 
e jetë.
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Bisedë me studiuesen dhe 
pedagogen Dhurata Shehri

Takim me dentisten Xhanina Lulaj

“Të fuqizojmë të rinjtë, 
të parandalojmë dhunën”

“Edukohemi mes vlerave dhe rritemi mes tyre”, 
kjo është motoja e klasës 1B, e cila temën 
mësimore “Takim me dentisten”, e realizoi në 
ambientet e shkollës, përmes këshillave të 
vyera nga dentistja Xhanina Lulaj.
Fëmijët u argëtuan dhe falënderuan 
dentisten për momentet mjaft të vlefshme 
dhe argëtuese që kaluan së bashku.

Trajnuesja Aida Goga mblodhi së bashku 
mësues, edukatorë, nxënës të klasave 
8-ta, 9-ta dhe të 10-ta, si dhe prindër 
fëmijësh të moshave të ndryshme. Në 
këtë aktivitet u trajtua një problem 
delikat, siç është problematika e shfaqjes 
së dhunës, faktorët e ndryshëm, sa të 
dukshëm aq edhe të fshehtë, format e saj 
dhe grupmoshat e ndryshme që e shfaqin. 
Për të reaguar ndaj këtyre problemeve 
moshore, duhet më parë t’i identifikojmë 
dhe t’i  njohim, që më pas t’i ndihmojmë 
fëmijët në mënyrën e duhur. Për të patur 
sukses në përballjen me këto sfida duhet 
durim, mirëkuptim, mbështetje, ndihmë 
dhe udhëzim, elementë këta, të cilëve iu 
kushtua një vëmendje e veçantë gjatë 
trajnimit. Falenderojmë  znj. Aida Goga 
për këtë bashkëpunim të dobishëm.
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Klubi i Medias

Klubi i Këngës

Talenti i nxënësve tanë në muzikë dhe në këngë trajnohet 
dhe ushqehet dhe përmes Klubit të Këngës që në moshë 
të vogël, përmes profesionistëve, sepse një frymë gëzimi 
për të ngjyrosur ditën duke filluar me ritmin e duhur është 
thelbësore. Muzika ka një ndikim të rëndësishëm në 
mendjen tonë, duke arritur nivelet e thella të pavetëdijes. 
Kjo është arsyeja pse kur dëgjojmë një këngë, ne shpesh 
e shoqërojmë atë me diçka që jetojmë, me kujtime që 
dukeshin të harruara në mjegullat e kohës dhe në vend 
të kësaj ne jemi në gjendje të rigjallërohemi me anë të 
muzikës.

Me fillimin e vitit të ri shkollor dhe maratonës 
së aktiviteteve në shkollën tonë, një nga 
klubet më aktivë, është Klubi i Medias, i cili 
ka vite tashmë që e ka nisur dhe e vazhdon 
rrugëtimin e tij. Përmes punës dhe pasionit 
të nxënësve dhe mësuesve, anëtarë të këtij 
klubi, mundësohet pasqyrimi i aktiviteteve 
dhe veprimtarive të ndryshme, që zhvillohen 
në shkollën tonë dhe më gjerë. Media on-line, 
buletinët, të cilët botohen dy herë gjatë një 
viti shkollor, revista “Foleja familjare” etj, janë 
disa nga jetërsimet e punës së klubit.

12 Klubet  
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Klubi i Këngës

Klubi i Kitarës

Klubi i Pianos

Pse është e rëndësishme të edukohemi me 
muzikë të mirë? Për çfarë na shërben kjo në 
jetë? Duke dëgjuar muzikë ne motivohemi, 
marrim forcë për të vazhduar përpara 
gjithashtu muzika bën çdo gjë të të duket 
më e bukur, sepse ajo është arti i shpirtit dhe 
mendjes. Ai që di të dallojë muzikën është ai 
që botën kupton. E tillë është kënaqësia që 
marrin nxënësit tanë në Klubin e kitarës që 
zhvillohet me secilin nxënës hap pas hapi, 
tingull pas tingulli, për të krijuar melodi aq të 
bukura dhe virtuoze. Në fund të klubit secili 
nxënës do performojë pjesë të caktuara në 
skenë.

Klubi i pianos është nga klubet më të dashura 
dhe më të preferuara për nxënësit tanë. Në 
këtë klub nxënësit shpalosin dhe zhvillojnë 
talentin e tyre në këtë instrument kaq elegant, 
sikundër janë gishtat e tyre mbi tastierë, duke 
u mësuar nga mësues dhe instrumentistë 
profesionistë. Të gjithë të admirojnë kur ti di 
të luash një vegël muzikore. Të gjithë do të 
kuptojnë se ti je një njeri i plotësuar.
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Klubi i Teatrit

Klubi i Kërcimit

“Aktrimi është gjithashtu punë me njerëzit, të 
cilët të ftojnë ty në ëndrrat e tyre dhe të besojnë 
ty me gjithë qenien e tyre.”
Dhe pse në kohë pandemie nxënësit e 
shkollës sonë edhe këtë vit, kanë mundësi 
të zhvillojnë talentet e tyre përmes klubeve 
që organizohen. Klubi i teatrit këtë vit do të 
zhvillohet nga një figurë shumë e shquar 
e teatrit, aktori Genc Fuga. Qëllimi i këtij 
klubi është t’i mësojë nxënësve elemente të 
ndryshme mbi aktrimin dhe teatrin. Përmes 
këtij klubi talenti i nxënësve do të zhvillohet 
më tej, duke njohur mirë bazat e teatrit si dhe 
duke luajtur e interpretuar pjesë
teatrale nga më të bukurat.

“Nuk përpiqem të kërcej më mirë se të gjithë të tjerët, 
mundohem të kërcej më mirë se unë.”
Klubi i kërcimit ka përfshirë të gjithë nxënësit që e 
duan kaq shumë elegancën e lëvizjes dhe shprehjen 
e emocioneve përmes saj. Synimi i këtij klubi është 
që nxënësit të aftësohen për të kërcyer në zhanre të 
ndryshme dhe gjithashtu të marrin kënaqësinë që të 
jep kërcimi. Talentet dhe balerinët tanë të vegjël do 
të jenë pjesë e aktiviteteve të shkollës për të na sjellë 
kënaqësi gjithmonë.
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Klubi i Kërcimit

Klubi i “Taekwondo”

Klubi i Robotikës

Klubi i Robotikës mbetet ndër më të preferuarit për 
nxënësit e shkollës sonë. Gjatë këtij viti akademik me 
këtë klub do të zhvillohen disa aktivitete. Synimi i 
këtij klubi është evidentimi i nxënësve apasionuar me 
teknologjinë, zhvillimi më tej i aftësive të tyre në këtë 
fushë dhe shfaqja e këtyre aftësive në produkte apo 
projekte, me të cilat mund të prezantojnë veten e tyre në 
konkurse të ndryshme. Tematikë e klubit është ndërtim 
dhe programim me Robotin EV3, First Lego League dhe 
të tjera aktivitete zbavitëse.

Klubi i Taekwondo-së, edhe pse i hapur 
rishtazi, është mjaft i kërkuar nga nxënësit. 
Synimi i këtij klubi është ekzekutimi i 
teknikave dhe mësimi i rregullave bazë 
në këtë lloj sporti. Fleksibiliteti që fiton në 
sportin e “Taekwondo”- së është i madh, duke 
mos e përfituar si avantazh vetëm në sport, 
por edhe gjatë jetës së përditshme. Nxënësit 
fillimisht mësojnë të vetëpërmbahen, të
respektojnë të rriturit dhe të jenë të 
disiplinuar, veçori të cilat janë shumë të 
rëndësishme dhe në jetën e përditshme.
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13Mësojmë përmes praktikës

Përmes programit pas mësimit ose “Afterschool” 
shkolla jonë mundëson ndihmën më të madhe që 
një nxënësi i duhet.  Programi “Afterschool” i ofron 
ndihmë nxënësve në detyrat e shtëpisë nga klasa e 
1-rë deri në klasën e 5-të. Ky aktivitet zhvillohet në 
ambientet e shkollës pas orarit mësimor dhe zgjat 
përreth një orë e tridhjetë minuta. Nxënësit janë të 
organizuar në grupe prej 10-12 vetash dhe ndiqen 
nga mësueset përkatëse. Ata kanë mundësinë të 
konsumojnë diçka për të ngrënë dhe të shoqërohen 
me shokët dhe shoqet e tyre. Shkolla mundëson dhe 
transport. Afterschool-i krijon mundësinë  nxënësve 
të kalojnë sa më shumë kohë të lirë pasdite dhe të 
kryejnë aktivitete sportive dhe të tjera. 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit 
Rrugor në bashkëpunim me shkollën tonë, organizoi 
një aktivitet mbi rregullat e qarkullimit rrugor. 
Ishin nxënësit e klasave të para dhe të dyta, të cilët 
përmes shpjegimeve dhe demonstrimeve konkrete 
në oborrin e shkollës, u njohën me rëndësinë dhe 
zbatimin drejt të disa prej rregullave bazë, por shumë 
të rëndësishme.

Programi Afterschool

Sinjalistika rrugore 

Klasat e para në bibliotekë
Zhvillimi i mendjes është shumë i rëndësishëm dhe 
çfarë më shumë se leximi e aftëson anën kreative 
të mendjes. Klasa e parë është një nga ciklet më 
të rëndësishme të shkollës, është bazë e njohurive 
dhe sigurisht që kërkon përkushtim maksimal në të 
gjitha aspektet. E tillë ishte dhe vizita në bibliotekën 
e shkollës për nxënësit e klasave të para. Për ta, kjo 
ishte një eksperiencë krejt e re, me kureshtjen për të 
ditur sa më shumë. Ata mësuan se biblioteka ndahet 
në disa sektore dhe si mund të hapim një kartelë. 
Fëmijët u akomoduan në ambientet e bibliotekës dhe 
zhvilluan orën e leximit, duke mësuar dhe argëtuar.
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Nxënësit e klasës së 1C kanë zhvilluar në një orë mësimi 
“Të drejtat e fëmijëve”, ku janë njohur me disa të drejta 
dhe kanë njohur një përkufizim për sa i përket fjalës 
“Të drejta”. Nxënësit jo vetëm u argëtuan, por tashmë 
mund të bëjnë dallimin e disa të drejtave. Duke qenë 
se ata janë vetëm në klasën e parë kanë shkruar të 
drejtat bazë të fëmijëve si: “Të kem një emër”, “Të kem 
një familje”, “Të arsimohem”, “Të jem i lirë”.
Gjithashtu ata kanë zhvilluar edhe problema në 
lëndën e matematikës për të drejtat e fëmijëve dhe 
së bashku me mësuesen nxënësit kanë bërë dhe 
vizatime e projekte të ndryshme për këtë temë. 

Programi Afterschool

Klasat e para në bibliotekë

Të drejtat e fëmijëve
 

Gjejmë shkronjën“E”

Mësojmë frutat e stinës

Një nga klasat e para të shkollës sonë, klasa e 1E  ka  
zhvilluar “Lojën  e gjetjes së shkronjës ‘E’”.  Ishte  sikur  të  
luaje  hapa–dollapa, por këtë herë në kërkim të shkronjës. 
Në orën e abetares, mësuesja i kishte kërkuar të gjithë 
nxënësve të mbyllnin sytë, duke bërë të mundur të 
fshehë shkronjën “E” në ambiente të ndryshme të klasës. 
Më pas të gjithë nxënësit kanë kërkuar përreth për të 
gjetur shkronjën që të fitonin lojën. Ky aktivitet mësimor, 
jo vetëm shërbeu për të njohur shkronjën E, por dhe u 
zbavitën shumë.
Në këtë mënyrë fëmijët bëhen më të vëmendshëm dhe 
është më e lehtë për ta për të përpunuar informacionin 
që marrin.

“Frutat e stinës ‘’, ishte një aktivitet tepër argëtues që 
u zhvillua në klasën e 1E. Për të zhvilluar këtë aktivitet 
çdo nxënës solli në shkollë disa fruta të ndryshme. 
Në aktivitet, mësuesja kujdestare organizoi një lojë 
për fëmijët. Meqënëse ata kishin mësuar shqisat dhe 
përdorimin e tyre në lëndën e  Dituri natyre, loja i 
përfshinte këto njohuri. Të gjithë u ulën poshtë, duke 
lidhur sytë me nga një shall, në mënyrë që secili duhet 
të përdorte shqisat, për të dalluar se cili frut ishte. Në 
fund të gjithë nxënësit u zbavitën dhe mësuan mjaft 
njohuri të reja.
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Nxënësit e klasës së 4A 
në ekspozitën e Ambla Klosit

Me piktorët e talentuar të shkollës sonë

Stampim mbi telajo

Në shkollën tonë kemi shumë nxënës të talentuar si 
në shkencë dhe në arte. Disa prej tyre e kanë filluar që 
tani rrugëtimin e tyre artistik, madje duke hapur dhe 
ekspozita. Kështu nxënësja e klasës së katërt, Ambla 
Klosi, në moshën 9-vjeçare ka hapur ekspozitën e saj 
të parë me piktura. Ajo ka nisur të pikturojë që në 
moshë të vogël së bashku me vëllain e saj, por vëllai 
i saj vazhdoi rrugën e sportit. Në ekspozitën e saj 
gjenden piktura të mrekullueshme dhe plot ngjyra. 
Amblës i është dashur rreth një vit për të bërë të gjitha 
pikturat. Pikturat e saj Ambla i prezantoi dhe para 
shokëve e shoqeve të klasës, të cilët e përgëzuan me 
duartrokitje e urime të përzemërta për talentin dhe 
punën e saj të mrekullueshme.
Ambla thotë se nëse  punon fort për të arritur ëndrrat 
e tua, është e sigurt që një ditë do t’i arrish ato.

Izabela Skënderaj dhe Ismail Salillari, nxënës të klasës 
së 6-të, na kanë befasuar me talentin e tyre në fushën 
e artit pamor. Punimet e tyre në pikturë këta nxënës i 
ekspozuan në ambientet e shkollës, ku u admiruan jo 
vetëm nga shokët e shoqet e klasës, por nga të gjithë 
nxënësit.
Përmes ekspozitave me pikturat e tyre, ata shprehën 
dhe një pjesë nga vetja, dëshirat e tyre dhe pasionin 
që kanë për artin. Izabela preferon dritëhijet, por edhe 
ngjyrat, ndërsa Ismaili preferon ta shpalosë talentin e 
tij me ngjyra pastel. Ju urojmë shumë suksese dhe sa 
më shumë punime të bukura piktorëve tanë të vegjël!

Një teknikë grafike e veçantë është realizuar në 
një orë të hapur me klasën e 5D. Nxënësit kanë 
eksperimentuar përmes ngjyrave në telajo që të 
stampojnë lloje të ndryshme shkrimesh sipas dëshirës.  
Grafika e lirë është një mënyrë me anë të së cilës ata 
mund të krijojnë lirshëm dhe të jenë shumë pranë 
frymës së artit modern.
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Stampim mbi telajo Mësojmë të mbjellim bimët

Projekte me materiale të 
riciklueshme

Projekti “Shtëpia 3D” 

 Nxënësit e klasave të 3-të kanë zhvilluar një aktivitet 
për bimët në ambientet e shkollës, në të cilin mësuan 
rreth pjesëve të një bime dhe funksionet e tyre. Ata 
mbollën disa bimë rreth oborrit të shkollës dhe u 
kujdesën që ato të rriten shëndetshme. Lulet, që 
ata mbollën, sot kanë çelur dhe kanë ngritur kokën 
duke prezantuar një buzëqeshje si ajo e fëmijëve 
kur i mbollën ato plot dashuri dhe përkujdesje. Të 
gjithë së bashku me mësueset përkatëse u bënë 
pjesë e këtij aktiviteti argëtues dhe edukativ, duke 
mësuar plot gjëra të reja. 
Synimi i përbashkët u arrit: “T’i mësojmë nxënësve 
vlerat e të qënit human në radhë të parë e më pas 
vlerën e të qënit lider i së ardhmes.”

Një aktivitet, i cili entuziazmoi të gjithë nxënësit e 
klasave të 3-ta, ishte projekti “Shtëpia 3D“. Në fillim 
secili nxënës skicoi në imagjinatën e tij shtëpinë që do 
donte të ndërtonte. Më pas, morën mjete nga shtëpia 
“Mjete rrethanore” dhe filluan punën. Mësuesja vuri 
secilën klasë në një konkurs se kush do bëjë shtëpinë 
më të bukur. Nxënësit punuan individualisht dhe u 
vlerësuan me punën që bënë, por në fund të gjithë 
kishin mësuar se si ata të punonin me forma dhe mjete 
të ndryshme për të realizuar punë të bukura dhe se 
ata gjithmonë duhet të punojnë fort për të realizuar 
ëndrrat dhe dëshirat e tyre dhe për të fituar.

Nxënësit e klasave të dyta zhvilluan një aktivitet 
për mbrojtjen e mjedisit, i cili kishte si temë tre 
R-të e mjedisit. Këto janë ricklimi, ripërdorimi dhe 
reduktimi. Nxënësit u njohën me secilën prej tyre. 
Mësuan që natyra duhet respektuar dhe që ne jemi 
të gjithë përgjegjës për mbrojtjen e saj. Me materiale 
të ndryshme, ata krijuan, duke futur në punë 
fantazinë e tyre, objekte të larmishme të ricikluara, 
që i ekspozuan në mjediset e klasës. Ndërgjegjësimi 
për tre R-të e mjedisit është mjaft i nevojshëm në 
Shqipëri, pasi shpesh mungojnë shembujt dhe 
përvojat pozitive në këtë drejtim. Shkolla jonë ka për 
qëllim të zgjerojë njohurite praktike të nxënësve në 
këtë fushë, sipas parimit të njohur të edukimit “Të 
mësosh duke bërë”.



Turgut Ozal

R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  S h k u r t  2 0 2 247

Traditat tona

Lego Mindstorm Ev3 Robotics 

U tregojmë përralla nxënësve 
të parashkollorit

Nxënësit e parashkollorit mund të mësojnë njohuri 
të reja nëpërmjet përrallave, të treguara nga nxënës 
të klasave më të rritura. Nxënësit i tërheq argëtimi 
prandaj ky aktivitet është i bukur dhe për fëmijët që 
dëgjojnë përrallat, por edhe për nxënësit që lexojnë 
përrallat. Fëmijët nëpërmjet këtij aktiviteti jo vetëm 
mund të zbulojnë mesazhe nga më të ndryshmet, 
por të pasurojnë fjalorin, të mësojnë si të shprehen 
saktë e bukur, madje të zhvillojnë edhe fantazinë.

Lego Midstorm është një aplikaction në të cilin nxënësit 
mund të programojnë. Ev3 është roboti, me të cilin ata 
punojnë edhe eksperimetojnë komanda të punuara ne 
aplikacionin e caktuar. Kjo është një platformë e fundit, 
të cilën shkolla e ofron për nxënësit me qëllim për t’i 
zhvilluar ata nga ana teknologjike që është bërë një 
domosdoshmëri e jetës sot. Kjo platformë zhvillohet 
dhe praktikohet në orën e robotikës pas mësimit. Të 
gjithë nxënësit që janë të interesuar marrin pjesë në 
këtë zhvillim. Shkolla ofron robotët si edhe pajisjet e 
nevojshme në mënyrë që nxënësit të kenë gjithçka që 
nevojitet duke u ndjerë komodë në këtë fushë të re.

“Traditat tona“ ishte një aktivitet mjaft i dobishëm 
dhe shumë interesant, organizuar nga nxënësit dhe 
mësuesit e klasave të 4-ta. Nxënësit janë përpjekur 
të krijojnë një atmosferë sa më festive dhe t’i sjellin 
traditat shqiptare sa më denjësisht. Ata janë veshur 
me kostume popullore duke përfaqësuar krahinat e 
tyre. Gjithashtu kanë sjellë edhe gatime tradicionale 
nga zonat e tyre, duke ndarë me ne edhe recetat për 
gatimet e mrekullueshme. Sigurisht që veshjet dhe 
gatimet e tyre i kanë prezantuar tek parada e zhvilluar 
ditën e aktiviteteve. Talentet e tyre për këndim e 
kërcim i kanë shfaqur në koncertin e zhvilluar me 
këngë dhe valle popullore.
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Traditat tona Mbjellim pemë pranë 
kodrave të Liqenit Artificial

Matje në oborrin e shkollës

Përrallat Shqiptare

Nxënësit e klasës së 4G, të mbështetur dhe nga 
drejtoria e shkollës, organizuan një aktivitet 
duke mbjellë disa pemë pranë kodrave të Liqenit 
Artificial në Tiranë. Qëllimi i këtij aktiviteti ishte 
mbrojtja e natyrës dhe për të pasur një ajër sa 
më të pastër. Në këtë aktivitet ishte e pranishme 
edhe Nënkryetarja e Bashkisë së Tiranës, e cila së 
bashku me mësuesen dhe nëndrejtorin e klasave 
të 4-ta, shoqëruan nxënësit përgjatë këtij aktiviteti. 
Nxënësit mësuan se gjëja më e mirë që ne mund 
t’i bëjmë tokës sonë, është ta mbrojmë atë nga 
mbeturinat dhe gazrat e dëmshëm, sepse kur ne 
pastrojmë ajrin dhe ambientin, ne pastrojmë në 
të njëjtën kohë edhe mushkritë tona, gjithashtu e 
bëjmë tokën një vend më të mirë për të gjithë.

Nxënësit e klasave të 6-ta u zhvilluan një projekt 
me temë “Përrallat Shqiptare”, në të cilin nxënësit u 
ndanë në grupe dhe secili grup analizoi përrallën 
e caktuar. Fëmijët punuan në klasë me ndihmën 
e mësueses dhe shkokëve të grupit. Projektet e 
nxënësve u ekspozuan në korridoret e shkollës, duke 
i ndriçuar me ngjyra, motive dhe mesazhe, të sjella 
nga mendjet dhe duart e arta të nxënësve. Përpos 
analizimit dhe bukurisë e larmishmërisë së përrallave 
shqiptare, bashkëpunimi dhe puna në grup ishte një 
tjetër qëllim i rëndësishëm i këtij projekti.

Në klasën e 5A, u zhvillua një aktivitet për t‘i mësuar 
nxënësve si të llogaritin numra të mëdhenj dhe si të 
punojnë në grupe. Fillimisht, mësuesja ndau nxënësit 
në grupe me nga pesë veta. Më pas, ajo caktoi një rol 
për secilin nxënës në grup. Nxënësit dolën në oborr dhe 
secili grup filloi të matte oborrin me ndihmën e grupit. 
Në fund, ata shprehën se të matësh një oborr, nuk ishte 
aq e lehtë. Ata treguan se u përballën me disa sfida 
gjatë rrugës si; metri u prish, shkumbësat u shkatërruan 
dhe vështirësi të tjera, por treguan se në fund ishin të 
aftë të punonin në grup, e se mbas çdo sakrifice mund 
të arrijnë suksesin e pritur.
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Projekt në lëndën e biologjisë

Eksperiment në orën e biologjisë 

Studiojmë gjallesat 

Të mësuarit përmes projekteve është jo vetëm 
zbavitës, por edhe gjithëpërfshirës dhe të gjithë 
nxënësit aktivizohen me dëshirë për të treguar 
njohuritë e tyre. Nxënësit e klasave të gjashta 
përgatitën një projekt në lëndën e biologjisë, përmes 
së cilit, ata u munduan të realizonin organet si dhe 
sisteme të ndryshme të trupit të njeriut. Projekti 
ishte individual, në mënyrë që nxënësit të mësohen 
me punën e pavarur. Me anë të këtij projekti, ata 
mësuan edhe më shumë rreth trupit të njeriut. Ata 
u përkushtuan maksimalisht dhe arritën të bënin një 
punë të shkëlqyer me durim dhe vullnet.

 Vëzhgimi i qelizave të qepës me mikroskop në orën 
e biologjisë me klasat e 7-ta, ishte një eksperiment 
shumë interesant, pasi i ndihmon që të interesohen 
më shumë për mësimin. Nxënësit kaluan një orë të 
këndshme dhe interesante. Ky eksperimet, jo vetëm 
që u mësoi nxënësve njohuri të reja, por i bëri dhe 
kureshtarë për të mësuar më shumë.
Të mësuarit nëpërmjet eksperimenteve është një 
menyre  edukative, përmes së cilës nxënësit mund të 
marrin njohuri dhe të argëtohen.

Metodat e ndryshme të përdorura në orën e mësimit 
përveçse e bëjnë orën më interesante, gjithashtu 
bëjnë që dhe dija dhe informacioni të jetë sa më i 
kuptueshëm dhe sa më efektiv. Në orën e biologjisë 
nxënësit e klasave të 7-ta, në temën e mësimit 
“Studiojmë gjallesat“ dolën në oborrin e shkollës për 
të studiuar gjallesat. Duke vështruar mjedisin dhe 
diskutuar me njëri-tjetrin mbajtën shënime në lidhje 
me gjallesat e ndryshme, të cilat i shihnin përreth 
dhe kuptuan më shumë rreth tyre. 
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Eksperiment në orën e biologjisë 

Në orën e fizikës

Zgjedhja e Presidentit të 
Qeverisë së Nxënësve

Flasim në TOC Talks 

Klasat e 7-ta kanë zhvilluar një orë mësimi mjaft 
tërheqëse në lëndën e fizikës, në formën e një 
aktiviteti të ndarë në disa grupe. Ky aktivitet 
konsistonte në matjen e forcës së rëndesës të disa 
objekteve të ndryshme shkollore. Nxënësit u ndanë 
në grupe me nga katër nxënës dhe secili do testonte 
forcën e rëndesës të objekteve të ndryshme. Në fund 
të matjeve nxënësit duhet të plotësonin një fletë, 
ku iu kërkoheshin të dhëna dhe disa llogaritje mbi 
aktivitetin. Kjo orë ishte vërtet zbavitëse dhe njohuritë 
jo vetëm u përvetësuan në mënyrë interesante, por 
dhe u realizuan në praktikë.

Të inkurajojmë nxënësit tanë të artikulojnë, të flasin dhe 
të shprehin saktë e bukur mendimet e tyre kur është e 
nevojshme, ka qenë dhe është një ndër qëllimet tona 
si shkollë. Për këtë arsye TOC Talks i jep mikrofonin dhe 
mundësinë secilit nxënës që ka diçka për të thënë, për të 
informuar, nxitur, apo edhe për të bërë për të qeshur, të 
shfaqet në formën më të mirë, duke u shprehur. 
Nxënësit e klasave të 4-ta kanë marrë pjesë në këtë 
aktivitet, sepse kanë dashur të mësojnë se si të heqin 
emocionet dhe të shikojnë kamerën pa pasur turp dhe 
ndikim nga të tjerët. 

Në shkollën “Turgut Ozal” u zhvilluan zgjedhjet për 
Presidentin e Qeverisë së Nxënësve, të cilat përfshin 
senatorët e zgjedhur nga klasat e 8-ta dhe të 9-ta. 
Kandidatët për Presidentin e shkollës ishin nxënës 
nga klasat e 9-ta dhe secili prej tyre prezantoi 
platformën në të cilën do të fokusohej puna e tij si 
president i Qeverisë së Nxënësve. Si çdo vit, Qeveria 
e Nxënësve do të përfaqësojë dhe mbrojë interesat e 
të gjithë nxënësve të shkollës sonë.
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Shkollë dimërore me klasat e 8-ta dhe të 9-ta në Londër

Nxënësit e klasave të 8-ta e të 9-ta morën pjesë në një udhëtim në Angli, si pjesë disaditorëshe në shkollën 
dimërore. Programi ishte i larmishëm dhe fëmijët u përfshinë menjëherë në këtë program mësimor në “Tëin 
Center”. Si nxënës që e zhvillojnë mësimin pothuajse në gjuhën angleze e bëri shumë të lehtë përshtatjen 
e tyre edhe me metodat më moderne, gjë që spikati dhe u theksua. Në mbrëmjen e parë nxënësit të gjithë 
së bashku, të shoqëruar edhe nga mësuesit, shëtitën Millenium Bridge. Një arkitekturë tepër e bukur, që 
do të vijonte më pas me të tjera vizita e shëtitje mjaft të këndshme, jo vetëm për bukurinë, veçantinë dhe 
atë çfarë ato përfaqësojnë, por edhe sepse ishin nën shoqërinë e njëri-tjetrit. Vizituan gjithashtu Hyde Park 
Ëestminster, Big Ben, London Zoo e deri në Buckingham Palace. Nuk ka përshkrim më të bukur sesa fytyrat e 
tyre të lumtura, sytë e tyre të qeshur e plot kureshtje, për t’mos humbur asgjë si një pjesë e bukur e jetës së 
tyre shkollore. Vizita e radhës, që  ndoshta u dha një tjetër shije, ishte në British Museum. Nuk kishte si t’mos 
vizitoje edhe qytetin Oxford, djepi i dijes dhe kulturës perëndimore. Kjo vizitë, dukshëm, bëri që nxënësit 
të shprehnin ëndrrat e tyre për t’u bërë pjesë. Mund të thuhet me plot bindje që çdo vend që vizituan u fali 
emocione shumëngjyrëshe. London Eye, River Cruise, See Life u përshkruan nga vetë ata sikur jetuan për 
pak në botën e ëndrrave...  Më pas vijoi vizita në stadiumin e Arsenalit, aty ku mijëra zemra ngrihen peshë 
e stadiumi buçet për skuadrat e zemrës. Ndalesa e fundit, në Oxford Street, ishte për të gjithë ata që kishin 
dëshirë të blinin diçka si kujtim për familjarët, për vete dhe për  miqtë e tyre. Për ta ishte  eksperiencë jo 
vetëm e bukur, por dhe e pasur për aq sa panë, vizituan, mësuan e diskutuan me të tjera kultura,  duke 
ndarë me ta edhe kulturën e tyre.



Turgut Ozal

R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  S h k u r t  2 0 2 2 R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  S h k u r t  2 0 2 2 52

Orientimi për karrierë

Shkollë dimërore me klasat e 8-ta dhe të 9-ta në Londër

Binjakëzimi me shkollën  
9-vjeçare “Rilindja” 

Është sa e rëndësishme, aq edhe e domosdoshme 
që nxënësit të kuptojnë se cila fushë i pëlqen dhe 
ku do të shkëlqejnë, ndaj dhe e nisëm vitin me një 
seminar ndërgjegjësues të këshillimit të nxënësve 
për karrierë. Këtë vit, i ftuari i Klubit “Career Compass” 
ishte profesor Erion Kristo, i cili mbajti një referencë 
në lidhje me orientimin e karrierës, duke shpjeguar 
në mënyrë argëtuese dhe interaktive vështirësitë që 
një njeri mund të hasë me zgjedhjet e ndryshme që 
duhet të përballet në jetë. Këto seminare zgjerojnë 
njohuritë, shuajnë kureshtjen dhe mbi të gjitha, 
nxisin mendimin kritik te nxënësit. Aktivitete të 
tilla janë gjithmonë të mirëpritura nga nxënësit 
dhe stafi pedagogjik i shkollës, sepse luajnë një rol 
të rëndësishëm në zhvillimin e mendimit kritik te 
nxënësit.

Si çdo vit në shkollën tonë “Turgut Ozal”, Muaji i 
Artit dhe Letërsisë është një ndër muajt që troket 
ëmbël e plot emocion. Ky muaj që lartëson e jetëson 
artin e bukur të fjalës, gërshetuar me mjeshtërinë e 
përdorimit të penelit dhe të tingujve muzikor, ishte i 
veçantë dhe një surprizë e bukur edhe për ne, sepse 
ne nisëm një rrugëtim të përbashkët binjakëzimi 
me shkollën  9-vjeçare “Rilindja” në Kavajë. Nxënësit 
u bënë ideatorë të kësaj nisme dhe  prezantuan me 
plot krenari atdheun,  mendjen, zemrën e të gjithë 
shkrimtarëve e artistëve në mbarë vendin. Me këtë 
rast nxënësit tanë dhuruan libra jashtëshkollorë, 
punë e projekte individuale si shenjë falenderimi e 
miqësie për miqtë e rinj. Urojmë e shpresojmë që kjo 
traditë të vazhdojë të lulëzojë dhe të shkëmbehen 
eksperienca ndër breza. Një falenderim i veçantë 
shkon për të gjithë nxënësit, mësueset dhe 
drejtoreshën e shkollës “Rilindja”, Hamide Qarri, për 
mikpritjen në Kavajë. 
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13Urojmë për Vitin e Ri

Të rinj që studiojnë në vende të ndryshme të botës, vijnë me një urim të përbashkët për të gjithë mësuesit dhe 
nxënësit e shkollës ku ata kanë nisur rrugën e bukur të dijes. Ku ka më bukur se në prag fundviti të marrësh 
urime nga ish-nxënës të shkollës “Turgut Ozal”, të cilët sot kanë hapur krahët e tyre plot guxim, sukses e forcë  
në mbarë botën. Ku ka më bukur se t’i shikosh të ecin fuqishëm e të shkëlqejnë në universitetet më të njohura 
dhe, të gjejnë kohë për të uruar e falenderuar nxënës e mësues në prag festash. Ky gjest na jep forcë dhe 
dëshirë për të punuar edhe më shumë. Të lumtur për të gjithë mirënjohjen dhe krenarë për arritjet tuaja, 
Ju urojmë përzemërsisht: Qoftë një vit plot shëndet dhe arritje për të gjithë ju! Gëzuar 2022!

Urime nga nxënësit tanë që studiojnë 
në universitete të ndryshme në botë
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Nxënësit e klasave të katërta i pritën festat e fundvitit 
përmes një atmosfere mjaft të këndshme. Rëndësi të 
veçantë pati shfaqja TOC talks, ku nxënësit dëshmuan 
idetë e tyre përpara bashkëmoshatarëve dhe mësuesve në 
lidhje me temat: Innovation, Leadership dhe My future Self.
Gjatë programit u zhvillua ceremonia e ndarjes së 
certifikatave për të gjithë nxënësit me arritje të shkëlqyera 
në programin IXL dhe konkursin ndërkombëtar Owlypia.
Secila klasë kishte përgatitur për këtë ditë të veçantë 
recitime, këngë dhe kërcime. Nën kujdesin e mësuesve 
performanca artistike e nxënësve ishte e admirueshme. 
Festa kishte qëllim argëtues dhe edukativ. Kjo ditë ishte 
ndryshe nga të tjerat dhe u mbyll me emocione të bukura, 
nxënës të buzëqeshur si dhe me shumë urime.
Gëzuar festat fëmijë e qofshi të lumtur gjithmonë!

Nxënësit e klasave të pesta në fund të tremujorit të parë 
vendosën të zhvillonin një aktivitet brenda klasës. Ata 
përgatitën dhurata për njëri-tjetrin dhe i shkëmbyen ato, 
duke shprehur kështu dashurinë për njëri-tjetrin dhe duke 
dashur të lënë sa më shumë kujtime në këtë vit të fundit të 
ciklit fillor. Ky shkëmbim dhuratash e kujtimesh u zhvillua 
në kuadër të orës së qytetarisë ku nxënësit kanë mësuar 
për rëndësinë e komunitetit.

Festojmë së bashku

Shkëmbejmë dhurata - shkëmbejmë kujtime
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15Kampionate dhe Aktivitete sportive

Kampionia e shahut

“Kur shikon një lëvizje të mirë, vazhdo të 
kërkosh për një lëvizje akoma më të mirë!”
Kjo është motoja që Kler Çaku, një nga 
nxënëset e shkollës sonë, kampione 
në shah, ka si shprehjen e saj të 
zemrës. Më shumë se fjalët, 
për Kler flasin medaljet dhe 
çmimet që ajo ka fituar. Kler ka 
fituar 7 kupa në Kampionate 
kombëtare dhe ndërkombëtare, 
ndërsa medaljet janë aq shumë, 
sa Kler nuk i numëron më, sepse Kler 
ndeshet vetëm për fitore, jo thjesht 
për pjesëmarrje. Në vitin 2021 ka fituar 
kupën e vendit të parë për vajzat deri në 
11 vjeç në European School Chess Individual 
Cup 2021. Në vitin 2021 Kler fiton Kampionatin 
e 44 Kombëtar Individual Femra Finale, duke thyer rekordin e moshës si kampionia më e re në gjithë 
historinë e shahut shqiptar. Në dhjetor 2021 Kler ka zënë vendin e dytë në Kampionatin Europian të
Shkollave në shah për moshën deri në 11 vjeç të zhvilluar online. Synimi i Kler  është: “Dua të arrij 
titullin më të lartë në shah për femra, WGW (Woman Grandmaster), Mjeshtre e Madhe për Femra.” 
Urojmë që Kler të arrijë qëllimin e saj dhe jemi të bindur se do e arrijë!
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Pasioni për shahun 

Kampionia në atletikë

Kristian Naska, nxënës në klasën e 4B, spikat 
për prirjen e tij në shkencat ekzakte, por kjo 

nuk e ka privuar nga dëshira dhe pasioni 
për t’u marrë edhe me sporte. Është i 

apasionuar për sportet  si futbolli e 
basketbolli dhe gjithashtu ka një 

dëshirë të madhe për të mësuar 
dhe përparuar dhe në sportin e 
shahut. Inteligjenca e ndihmon 

të përparojë, këmbëngulja e 
ndihmon të mos dorëzohet dhe 

gjithmonë të mësojë skema te reja. Ka 
disa vjet, që ushtrohet në sportin e shahut, 

duke mos lënë pas dore as mësimet dhe as 
sportet fizike. Pasioni dhe dëshira për shahun 

është tregues që në këtë moshë një fëmijë nuk 
merret vetëm me internet dhe lojra elektronike. 

Kristianit i pëlqejnë shumë sfidat, sidomos në shah. I 
urojmë Kristianit suksese dhe presim prej tij trofe në 
Kampionatin Kombëtar 2022! 

Katia Nuriu, nxënëse e klasës së 7-të, kampione në 
sportin e atletikës që prej vitit 2018 me ekipin 
Fortius Athletic Club Tirana. Disiplinat që ajo 
garon janë 1000m dhe 600m. Në Prill 2021, 
kur ishte vetëm 11 vjeç, Katia garoi në 
Kampionatin Kombëtar në garën 600m 
dhe fitoi vendin e parë, duke u shpallur 
Kampione Kombëtare për moshat 
U13 dhe pas disa orësh konkurroi 
në garën 1000m për U16, duke 
fituar vendin e dytë, i cili ishte një 
vend surprizë duke marrë parasysh 
që rivalet e saj ishin më të mëdha 
në moshë. Katia shkon rregullisht në 
stërvitje bashkë me vëllain e saj Kelti, i 
cili është më i vogël. Kelti, në Kampionatin 
Kombëtar të Moshave, zuri vendin e tretë në 
garën e 100m për U13, çmim që për të gjithë ishte 
i papritur, sepse KELTI ishte vetëm 8 vjeç. Katia dhe 
Kelti i kanë pritshmëritë shumë të mëdha, duke parë 
progresin e tyre në stërvitje dhe në gara të ndryshme.
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Gjatë muajit Dhjetor është zhvilluar 
kampionati i futbollit për klasat e 7-ta. 
Ky aktivitet zgjoi dëshirën për fitore 
te çdo nxënës dhe përcolli shumë 

emocione. Lojë pas loje, djemtë 
mundoheshin të gjenin një mënyrë 

për ta nxjerrë klasën e tyre 
fitimtare. Ndeshje pas ndeshjeje, 
erdhi finalja e shumëpritur. 

Kjo lojë nuk ishte pritur vetëm 
nga klasat (ekipet) rivale, por 

nga të gjitha klasat e paralelit. Në 
këtë kampionat triumfoi klasa e 7E, 
e cila rrëmbeu dhe Kupën e fitores!

Kampionati i futbollit për klasat e 7-ta

Aktiviteti fizik ndikon jo vetëm në 
zhvillimin fizik, por edhe në zhvillimin 
mendor dhe shëndetin individual e social.
Dhe për më tepër ora e fizkulturës është 
ora e preferuar e nxënësve, sepse çdo 
fëmijë ka nevojë për argëtim, për 
lojëra, për lëvizshmëri. Fëmijët 
kanë nevojë të tregojnë 
aftësitë e tyre lëvizore, që 
janë shumë të shkathët dhe 
dinë të luajnë bukur. Fizkultura 
është një nga ato lëndë që ua jep 
këtë mundësi, aq më tepër kur pjesë e 
kësaj ore bëhen dhe mësues të lëndëve 
të ndryshme.  Kënaqësia dyfishohet 
dhe mësimi bëhet më interesant.

Në orën e edukimit fizik me klasat 7C dhe 7D
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Kampionati i futbollit për klasat e 4-ta

Aktivitetet sportive janë nga më të 
dashurat për nxënësit e shkollës sonë. 

Në to gërshetohen dukshëm taktikat 
dhe aftësia që kanë nxënësit në 

sporte të ndryshme, bukuria 
e entuziazmi i lojës, si dhe 

dëshira për fitore. Energji, 
lojë e bukur, emocione! Në 
finalen e kampionatit të 

futbollit midis klasave të 4-ta, 
kupën e fitores e meritoi mes 

brohoritjesh klasa e 4A.

Për të argëtuar nxënësit pas provimeve, 
por dhe për të ndikuar sa më pozitivisht 
në shëndetin e tyre, në shkollën tonë janë 
zhvilluar gjithmonë aktivitete sportive. 
Në dhjetor është zhvilluar Kampionati 
i basketbollit për vajza. Kampionati 
për klasat e 7-ta filloi më datë 1 
dhjetor, ndërsa finalja ishte më 
datë 17 dhjetor midis klasave 
7A-7D ku fituese ishte klasa 
7D. Për klasat e 6-ta kampionati 
filloi në datën 13 dhjetor, ndërsa 
finalja ishte në datë 22 dhjetor midis 
klasave 6E-6D ku fituese ishte klasa 6D.

Kampionati i basketbollit për klasat e 6-ta dhe 7-ta
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Hapja e kopshtit

Seminar me edukatoret: “Si të 
bëhesh mjeshtër për 21 ditë”

Më në fund dita e parë e kopshtit!  
Vogëlushët tanë që erdhën për herë 

të parë mes lotësh u bashkuan 
me mësueset e tyre  dhe  ishte  

kënaqësi t’i shikoje të formonin 
miqësitë e para. Vogëlushët 
e tjerë  ishin entuziastë të 
bashkoheshin me shokët 
e vjetër dhe të tregonin 
aventurat e verës. Duke parë 
ngazëllimin në sytë e tyre ju 

urojmë suksese  e vit të mbarë!

Sfida e çdo arsimtari sot është të përshtatë 
metodat e tij të mësimdhënies me 
kurrikulën e re ku në qendër 
është nxënësi. Gjatë trajnimeve 
të zhvilluara, secila nga 
mësueset tregoi në mënyrë 
konkrete se si zhvillon një 
orë mësimore duke ndjekur 
metodat bashkëkohore 
të mësimdhënies. Mësimi 
nëpërmjet lojës, mësimi 
me në qendër nxënësin, 
janë metoda që përdoren 
normalisht në kopshtin tonë 
dhe bashkëpunimi që kanë 
mësueset me njera-tjetren. Edhe 
pse institucioni jonë ka një përvojë 
shumë vjeçare ngelet gjithmonë  i hapur 
për sfida  të reja.

16KOPSHTI
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Hapja e kopshtit

Ekskursion në kodrat e liqenit

Mbledhja me prindër

Grupet parashkollorë organizuan një shëtitje 
në kodrat e liqenit. Fëmijët sëbashku me 
mësueset luajtën lojra të ndryshme, 
vrapuan dhe shijuan natyrën. Ku 
ajri i pastër dhe rrezet e ngrohta 
të diellit i jepnin më shumë 
shkëlqim asaj dite. Më pas 
fëmijët konsumuan gjërat 
që kishin marrë me vete, 
më pas ecën në kodrat 
e liqenit dhe vëzhguan 
çdo gjë përreth natyrës. 
Fëmijëve kjo shëtitje u la 
mbresa të veçanta, ku me 
sytë e tyre vëzhguan çdo gjë 
përreth.

Një moment i rëndësishëm në mbarëvajtjen 
e procesit mësimor është edhe 

bashkëpunimi mësues - prindër. 
Gjatë mbledhjes që u zhvillua, 

në qendër ishte një bisedë 
miqësore për ecurinë në 
mënyrë individuale të çdo 
fëmije, gjërat pozitive dhe 
synime të reja që çdo fëmijë 
të jap më të mirën e tij. Gjejmë 
rastin për të falenderuar çdo 
prind për bashkëpunimin 

në aktivitete të ndryshme  në 
mënyrë që kopshti të jetë një 

përvojë e bukur për çdo fëmijë.
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Festa e frutave

Vizitë në Cirk

Vjeshta me ngjyrat e saj të arta është e 
pranishme kudo. Bukurinë e kësaj stine 

e shtojnë edhe shumëllojshmëria e 
frutave, ndryshe quhet edhe stina 

e frutave. Kjo atmosferë e kësaj 
stine të bukur u ndje edhe në 
kopshtin tonë. Në bashkëpunim 
me prindërit e fëmijëve, 
krijuam këndin e vjeshtës. Mes 
vjershave dhe këngëve fëmijët 
shijuan ëmbëlsinë e frutave.

Një ditë ndryshe ishte të shihje një shfaqje 
në cirk. Fëmijët u njohën më nga afër 
me personazhet e cirkut (xhonglerët, 
kllounin, akrobatët etj). Herë pas 
here aktorët merrnin fëmijët 
nga skena për të interpretuar 
sëbashku. Brohoritjet  dhe të 
qeshurat e fëmijëve i dhanë 
një ngjyrë tjetër çadrës së 
cirkut. 
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Vizitë tek dentisti

“Dëgjoje zërin tim”, festa ndërkombëtare e 
të drejtave të fëmijëve.

Në kuadër të temës mësimore “Dhëmbi i 
sëmurë”, fëmijët e grupeve të treta 
zhvilluan një vizitë te dentisti. 
Fëmijët me sytë kureshtarë 
panë mjetet e dentistit 
dhe aparaturat. Dëgjuan 
me vëmendje këshillat 
për të pasur dhëmbë të 
shëndetshëm. Vizita u 
mbyll me një kontroll të 
dhëmbëve për secilin 
fëmijë.

Grupet e dyta realizuan projektin”  Të drejtat 
e fëmijëve”, ky aktivitet zgjati 5 ditë, ku 

fëmijët realizuan një klip ku jepet 
qartë mesazhi për të mbrojtur të 

drejtat e tyre. Një falenderim 
shkon për prindërit, të cilët 
bashkëpunuan me mësueset 
për realizimin e këtij projekti. 
Disa nga këto të drejta ishin: 
“E drejta për të pasur një 
familje, për tu arsimuar, për 
të luajtur” etj. Ky aktivitet u 

mirëprit shumë mire nga të 
gjithë.
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Vizitë në muze

Festa e Flamurit dhe e Çlirimit

Me rastin e festave të Nëntorit grupet e treta  
zhvilluan një vizitë në muze. Aty fëmijët 

u njohën nga afër me historikun e 
popullit tonë ndër vite dhe  me 

figura të ndritura kombëtare si 
Skëndërbeu dhe Ismail Qemali. 
Në fund fëmijët veshur kuq e zi, 
kënduan dhe recituan këngë 
për flamurin.

Muaji Nëntor është muaji i festave. 28-29 
Nëntori sjellin atmosferë festive në 
kopshtin tonë. Megjithëse të vegjël 
ata bëhen pjesë e festës “Kuq e 
Zi”, fëmijët ndihen të lumtur, 
ndihen më shumë se kurrë 
shqiptarë duke e pasqyruar 
me veshjet “Kuq e Zi”. Me 
kolonat zanore të këngëve 
“Himni i flamurit”, “Unë jam 
kuq e zi”, “Xhamadani vija-vija”, 
“Për ty atdhe”, fëmijët shprehin 
dashurinë për Shqipërinë. 
Këndojnë dhe festojnë të gëzuar 
“Krenarë që jemi shqiptar” janë 
disa nga punimet e fëmijëve duke 
përcjellë mesazhe atdhedashurie.
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Ng jyrat

“Edhe unë mund të lumturoj një 
fëmijë”

Bota e fëmijëve është plot ngjyra, sepse të 
tillë ata e shikojnë jetën. Në kopshtin 
tonë grupet parashkollorë 
eksperimentuan se çfarë ngjyrash 
përftojnë nga përzierja e tyre. 
Formuan llojshmëri ngjyrash. 
Magjia e vërtetë e ngjyrave 
u përftua nga përzierja e 
qumështit me bojëra dhe 
detergjentë. Uau çfarë 
magjie e realizuar nga vetë 
fëmijët!

Festat e fundvitit sjellin gëzim edhe 
emocion për çdo fëmijë. Kopshti 

ynë organizoi nismën “Edhe unë 
mund të lumturoj një fëmijë”, 

ku çdo fëmijë solli dhurata për 
fëmijët në nevojë. Shpëndarja 
e dhuratave te fëmijët në 
nevojë solli buzëqeshje dhe 
lumturi në sytë e tyre.
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Vizitë në Teatër

Kartolina

Festat e fundvitit që përjetohen aq këndshëm 
nga fëmijët iu shtua edhe një përjetim 

shumë i bukur, vizita në teatër. Shfaqja 
“Tre derrkucët”, solli një emocion 

të veçantë tek fëmijët. Ata u 
njohën me mënyrën e ndërtimit 
të shtëpive si dhe mesazhi që 
nxorën nga kjo shfaqje ishte 
se, po të jemi të bashkuar, jemi 
edhe më të fortë.

Stina e dimrit vjen me të ftohtin, vjen edhe me 
emocionin e lumturisë dhe entuziazmin 
e fëmijëve teksa zbukurojnë klasat 
dhe përgatitin kartolinën për Vitin 
e Ri. Fëmijët mes zbukurimeve të 
kartolinës dhurojnë mesazhe 
të bukura që na japin shpresë 
për një Vit të Ri. Me vargjet “Ja 
na erdhi Viti i Ri” ata këndojnë 
dhe gëzojnë. Shprehin edhe 
dëshirat për lodrat e tyre të 
preferuara.
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Kalendari

Festat e fundvitit

Magjia e festave të fundvitit u gërshetua me 
Kalendarin dhuratë për çdo fëmijë, 
të përgatitur nga stafi i kopshtit 
me shumë përkushtim. Fëmijët 
mes skenës magjike me 
personazhet Olaf, Plaku i 
borës, zbukurimeve plot 
ngjyra, realizuan foto të 
bukura. Në sytë e tyre 
lexohej çiltërsia dhe 
buzëqeshja për një vit 
të ri të suksesshëm.

Atmosfera e festave të fundvitit nuk kaloi 
pa u ndier dhe në kopshtin tonë. 

Ambientet e kopshtit u zbukuruan, 
me punime nga më të bukurat 

të bëra nga duart e fëmijëve 
dhe mësueset. U organizuan 
aktivitete të shumta me rastin 
e këtyre festave. U përgatitën  
kapelet e fëmijëve dhe 
kartolinat me urimet më të 
bukura për njerëzit e dashur. 
U organizuan aktivitete 

festive dhe argëtuese, ku 
fëmijët kënduan dhe recituan 

rreth pemës së zbukuruar. Në 
sytë e fëmijëve ndihej hareja dhe 

gëzimi, ku nuk munguan përqafimet 
dhe urimet me njëri-tjetrin. Gëzuar Vitin e 

Ri 2022!





•	 The World scholar’s cup 
•	 Asef 
•	 First Lego Leauge 
•	 Festojmë 7-8 marsin 
•	 Java e matematikës 
•	 Java e anglishtes 
•	 Summer school

Në Buletinin e ardhshëm...




